

تاریخ افغانستان

مشی احمد جان



پوريوزم. دا شرط قبول شه او کامران کابل ته لاړ هياون د  
مکلتان په لاره په سنه ۱۵۴۱ کښ سنده ته لاړ.

د هياون بل ورور چه ده نه ياعي شوي وه بيا د ده  
تابع شوي وه او د ده د فوخ په کمان قوچ کښ شيرخان سره  
جنکيدلي وه. هغه هم چه هياون سنده ته نو ورسره  
پوځي وه. ليکن په سنده کښ د هياون او د هندال په  
دي خبره وراي راعي چه هياون د مور سلام ته ورغي نو هلته  
په يوه پيغله جنئي باند مين شه چه هغه بيا ورسره د اکبر  
مور شوه. هندال چه ورني هم د ورور په ملکيرتيا ټينک  
ته وه هياون ي پرېښود او د قندهار گورنر قراچه خان سره  
ي سازباز جوړ کړ. په اکتوبر سنه ۱۵۴۱ کښ ي په بنهر  
قبضه وکړه.

د هندال دا زور وروپ د کامران خوښ نه شه. هغه  
چه کابل ته ورسيد نو د خپل ورور هياون تابعداري ي  
پرېښي وه. او د پنجاب کي ي د بدخشان په اختو پوره کړي  
وه. د هندال قندهار ته راتلو باند چه خبر شه نو کامران ورته  
مخه وکړه او شپږ مياشتي له دي بنهر نه چاپيره پروت وه. آخر  
هندال په دي اوږدي قلابندي تنگ شه. بنهر ي ورسته  
پرېښود. کامران د قندهار بادشاهي خپل ورور عسکري ته ورکړه  
او هندال ي قيد کړ کابل ته ي خان سره بوت. ليکن وروستو  
ي د هغه خطا معاف کړه او د جلال آباد ضلع ي ورته جاگير



## ورگر -

په دي مده كېس هاپون هم نااميد شه قندهار ته راروان  
 شه - ده د سنده په شكو كېس هرشم سختي وزغمله - دلسته  
 چه دي د يو سردار كره ميله وه يو زوي يي هم وشه -  
 دي شكو د عمر چه تنك شه دا خيال يي وگر چه د چل وروكي  
 ورور عسكري نه مدد وغورم - ليكن عسكري د كامران په ډډه  
 وه او په هغه زمانه كېس چه هاپون سنده ته تلې وه د سنده  
 سردارانو ته يي چيټي ليكلي وي چه هاپون ووژئ - اوس چه  
 هغه د هاپون د راتلو خبر واوريږي نو في الحال يي فوځ راووسيت  
 چه د مشر ورور په سرو باند شپه شپه چپاو وکړي - هاپون  
 چه خبر شه نو هغه وخت سور شه او خپله بنځه او خلوپښت  
 سري يي خان سره واخستل هرات ته وتښتيد - ليکن ماشوم  
 زوي يي په دي خيال چه د سفر تكليف به تير نه كړي شي -  
 تره ته يي حواله كړ - عسكري دا هلک قندهار ته بوت او بڼه  
 ساتنه يي كوله -

د كامران بادشاهي نن پرون په كابل كېس بڼه مضبوطه  
 شوي وه - د هغه زماني د كابل بادشاهي د دي زماني د افغانستان  
 د بادشاهي همره پلنه وه -

شيرشاه له سنده نه پوري تر هني پوري چه اوس د  
 انگرېزانو حد دي قبضه وكړه - د قطب كوهستان نه هغه خوا هم  
 كامران په بد حشان قابض وه - ليكن بلخ او د هني د قطب علاقه



لا ازبکيانو سره وځه. د کامران قوت په دې خبره ډير زيات وځه  
 چه د هغه مشر ورور ته خلقو فراري و. علاوه دا چه د  
 همايون نيازبين زوي هم د ده په قبضه کښ وځه. د دې د  
 پاس دوه ورونه هم د ده د حکم د لاند وو. دې ټولو خبرو  
 نه زياته دا وځه چه د بدخشان ياعني خلق يي هم وهلي وځه. او  
 د دغې صوبي حاکم يي قيد کړي وځه.

ليکن دا داسي زمانه وځه چه د بادشاه دپاره ډير ډير صفتونه  
 پکار وو. تش سپاهي توب کافي نه وځه. ده ته پکار وو چه د ده  
 تندي روڼ وي او طبيعت يي مضبوط وي او چه څه کار  
 وي في الحال يي کوي او مخکښ يي نظر لگوي. دا صفتونه د  
 بادشاه د ژوند دپاره داسي ضرور وو لکه چه نن پروڼ ضرور  
 دي. کامران کښ دا صفتونه نه وو. دې چه لکه د خپل کمال  
 په زمانه کښ په ډاکه وځه داسي هچري نه وځه شوي.

کامران چه خپله بادشاهي مضبوطه کړه او د بدخشان دويم  
 لړم نه وزگار شه نو په عيش عشرت کښ دوب شه او د  
 ملک انتظام نه داسي تلخه شه چه د رعيت فزياد اوريدل يي  
 هم بند کړل. او که په دې يي بس کړي وي نو هم خير وځه  
 ځکه چه په مشرقي ملک کښ د داسي عزت دار بادشاه په داسي  
 خبرو پسې مخ نه شي وړي. خو هغه په خپلو افسرانو باند بدکمان  
 شه او د ده بدکمان يي او کړي دا نتيجه پيدا کړه چه درباريان تر  
 نه پټ پټ زړه بدي شو او يو يي هم په کښ دوست پاتي



نه شه او د يو هم بي د خه مطلب يا له ويري نه د خدمت  
بل خه وجه پاتي نه شوه.

چه کامران د ملک سنډالي ته شا کړه او په عياشني کبس  
دوب شه نو دا يو داسي غلط کار تر وشه چه بيا يي علاج  
نه ورته او دا غلطي په هغه وخت ورته معلومه شوي وي چه  
هايون د بادشاه طهباسپ د فوځ او د هغه شهزاده سره په  
ده راوخت.

کامران ته پکار وو چه له بتولو ته ورنښي اکبري حشان  
خه ساتلي وي ليکن دي په دي کيس تيروت او له داسي  
کولو نه ورنښي هايون د بست په قلا باند قبضه وکړه. دا قلا  
د ارغنداب او د هلمند په غاړه باند پرته ده. هايون چه دا  
واخته نو د دي قلا سپاهيان هم ورسره ملگري شول او په  
قندهار راوختل.

ما دا بيان کړي دي چه د قندهار گورنر عسکري د کامران  
ورور و. خو د هايون هم ورور و. هغه اکړکه د هايون سره  
ورنښي ناکاره سلوک کړي و. ليکن دا يي يقين و چه که زه  
قندهار ورور ته پرېږدم نو خا خطا به معات کړي حشکه  
هغه هم دغه سي وکړل. که د کامران سره ښه فوځ وي او په  
عسکري باند يي اعتبار کړي وي نو هغه د هايون قلابندي  
زر تر زر ماتولي شوه. ليکن په عياشني کبس هغه نه جنکوته  
هير وو او داسي فوځ يي پيدا نه کړي شه چه بي له بالايي



مدد نه د ايرانيانو مقابلي ته راغلي وي.

بيا هم که د عسکري زړه وي نو د دښمن د منع کولو

سامان هغه سره وه. په قلا کښ د دوسره فوځ وه چه ترهغي

خوئي حمله کونکي منع کوي شول تر کوي چه د ښهر حلق

د دښمن په مقابله باند ولاړ وي. ليکن د کامران کيني او

بدگمانئ کار خراب کړ. د هغه په هيچا باند اعتبار نه وه. هغه

چه په کومه لار ته د هغه په کښ څه فايده نه وه. هغه

چپ ناست وه تاشه ئي کوله.

کامران که دي وخت کښ بهادري کړي وي نو همايون

د هغه هيڅ نه شو کوي. ځکه چه همايون د قندهار د ديوالونو خوا

کښ ناست وه د قلابنديانو فکر کښ وه. هغه ښه پوهيده چه

دا څومره مشکل کار راته پيښ دي. يو څو دا څاي په قلا او

په فوځ ښه مضبوط دي. بل عسکري د کامران په وفاداري باند

ملا ترلي ده. په داسي هنر ئي ښه پيچ کړي وه که کامران

لږ غونډ هم سر څوڅوي وي نو د همايون واپس کيدل

يقيني وړ.

ليکن کامران خس و نه کړ. او دي کښ هيڅ شک نشته

چه د هغه دي سستي د همايون او د هغه د صلاح کار بيرم خان

په زړه کښ دا خبره واچوله چه کابل ته له خپل طرف نه

يوه جرگه وليږو. او کامران سره صلح وکړو. په دي خبره به دا

کار وشي چه د کامران لوي لوي معتبر نيکو اهان به تر نه



زړه بدې شي - د دي کار دپاره بېرم خان مچپله چه د هياون  
په افسرانو کښ مشهور او ډير معتبر وه مقرر شه.

دي د بدخشان وه - په بلخ کښ يې تعليم کړې وه - د ۱۴  
کالو هياون سره بهرني شوي وه - ډيرو ځايونو کښ هغه  
تسه بهادري نه وه بنکاره کړې بلکه وفاداري يې هم نسيلي  
وه - هغه هياون سره ايران ته راغلي وه او هلته د بادشاه په  
زړه داسي نوني وه چه هغه ورته د خان خطاب ورکړې  
وه - بېرام نن پروون د خپل سرکار سره کابل او هندوستان  
اخيستو دپاره راغلي وه - بېرام اگرکه تر دي وخت پوري ټول د  
عقل کارونه کړي وو ليکن دا ځل يې چه کومه عقلمندي د  
دي جرگي په کار کښ وکړه ځا يې په ټولو زياته وه وجه دا  
وه چه ده په کابل کښ قدم کښود - نو د کامران په ده بانډ  
شک پيدا شه او د عزت ورکولو په بهانه يې يو څو معتبر  
جاسوسان د بېرام په اردل کښ مقرر کړل - او دا احتياط يې  
وکړ نو کامران بالکل بيغم شه او څه پرواه يې ونه کړه -  
چه دي د کوم کوم افسر سره ملاقات کوي او ورسره ساز باز  
ساتي - سره د دي جاسوسانو او د کامران د پخلي بېرام خان  
شهزاده اکبر او شهزاده هندال سره ملاقات وکړ - او هم د  
بادشاه د ترپورانو يادگار - ناصر او آغ سره يې خبري وکړې -  
هغه د بدخشان معزول حاکم شهزاده سليمان او د هغه  
زامن هم وليدل - او شپږ جهمي هلته وه - بيا کابل نه په دي



يقين را واپس شه چه د کابل د نولو افسرانو زره د ده بادشاه  
يعني همايون سره وه تشش دومره خبره وه که شه لوي کار لکه  
د قندهار فتح يا نور شه وشي نو بتول افسران به په جار د  
همايون په پره شي.

په دي مده کبس هم عسکري د کامران په دده ولاړ  
وه. هغه د باهر خلق په هر شان منع کړي وه او د هغه دا  
يقين وه که اوس کامران دلته راغي نو همايون به خواه مخواه  
واپس شي. ليکن کامران کابل نه هله راووت چه بېرام خان  
هله د صلاح مصلحت کولو نه پس راغلي وه. که چري د بېرام  
د کابل تلو نه ورشي کامران دلته راغلي وي نو مراد به ي  
تر سره شوي وه. ليکن اوس د بېرام په لسون د دلباريانو يو  
تولي تر اوريدلي وه او د هغوي سره د همايون له طرف نه  
د محافي نه هم د زياتو رعايتونو او د بنیکرو وعدي کړي  
شوي وي.

دي تولي د کامران داسي په جار مخالفت وکړ چه دي  
له کابل نه راوتي نه وه چه واپس شه. يعني خلق تر زر زر  
جدا کيدل او د هغو سرداران چه په کبس د کامران تر پور  
آغ بيک هم وه د همايون کيسپ ته راغلل او د ديرو افسرانو  
له طرف نه يي د خيرخواهي کاغذونه راوړل. د کامران زرو  
کسو سردارانو هم هغه وخت په جار همايون خپل  
بادشاه کړ.



آخر دا نتیجه شوه چه عسکري پنځه میاشتي پله سې په  
 قلابندی کښ د خوراک سامان خلاص کړ او په ناچارۍ ټي  
 ښهر هاپون ته حواله کړ. ده د کامران سره وفاداري وکړه.  
 خو دا وفاداري ټي په دې وجه وه چه له هاپون نه ټي شه د  
 نيکي طمع نه کیده. د کامران وفاداري د قندهار فتح کیدو  
 نه پس د عسکري پکار نه شوه. ځکه چه ښهر فتح شه نو د  
 هاپون په حکم ده ته هغه خپلي چيپټي وښودني شوي کوي  
 چه ده د هندوستان سردارانو ته د هاپون د وژلو دپاره ليرلي  
 وي.

د قندهار بایلو نه پس د کامران د سر په سوري کولو  
 خاي هم پاتي نه شه. دې ټي په دې خبره هم ناچاره کړ چه  
 د بدخشان گورنر چه ده قید کړي راوستي وه پرېږدي. د ده  
 ترپوران یادگار او ناصر هم وتبیتدل. د ټولو نه ورستو د  
 کامران ورور هندال (چه تر دې وخت پوري ټي ورسره  
 داسې سلوک کړي وه لکه د دینارک شهزاده جارج د جیمز  
 ثاني سره کړي وه) چه د کامران ملگري ټي په تینته ولیدل  
 نو پخپله هم تر جدا شه او ځان ټي هاپون ته حواله کړ او د  
 بیرام هنر هغه وخت پوره شه.

بیا هم د کامران سره ډیر څه وو د گدې په خاي د  
 ده بادشاهي وه. عزتي ټي په قبضه کښ وه او حریف ته لا  
 ډیري خواري پرې وي ځکه چه هغه په پردو سپاهیانو کته



کري وۀ او دي بيکانه خلقو من پرون الفاوتلغاو جور کري وۀ.  
 هياون د قندهار د لوټ مال هغو ته ورکر چه دوي ساړۀ شي  
 خو هغوي په دي هم خوشحال نه شول. او په قندهار باند شي  
 قبضه غوښتله او خپل واک اختيار ي په کښ چلاوۀ. لنډۀ دا  
 چه د خپلو ملگرو له طرف نه د هياون د زرۀ غونډي په  
 ځاي نه وۀ. هغه د ايرانيانو په مدد قندهار اخستي وۀ. او اوس  
 ايرانيانو هغه له بهر نه ويسته چه د بهر له ديوالونو نه  
 لري خپل تنوان لک کري. ليکن هياون سره نه آسونه وؤ  
 نه زر نه سامان. د دۀ ملگري له ۵۰۰۰ نه زيات نه وؤ. دا  
 بهولي خبري د کامران دپاره فايده مندي وي.

د کامران نه چه کوم سرداران راتبيدلي وؤ د هغو هم  
 خيال بدل شه او بيا خپل پخواني سردار ته ورغلل. د هياون  
 صلاح کاران هيت واخستل او داري خطا شه. څلور واړه طرف  
 ته نااميدي وۀ. نه دا کيداي شوۀ چه وړاند شي او دښمن  
 لاند کري او نه دا کيداي شوۀ چه کومه زمکۀ اخستي وۀ هم  
 په هغي پرپوزي. ځکه چه زمي نژدي وۀ او د دي علاقي ټوله  
 غله خلاصه شوي وۀ.

ليکن په دي بد حال کښي آخر د بابر د زوي بخت  
 وپس شه چه کوم ايراني فوځ په هرات پروت وۀ هغوي د  
 هندوستان په سرداکرو باند آسونه خرڅ کري وؤ هياون  
 دا مسافر ووتل ولي چه د آسونو پيد کولو دپاره ورسره



روپي نه وي. بيا ئي هم سوداگرو سره دومره انصاف وکړ  
 چه هغوي ته ئي په دي وعده باند يوه پروانه وليکله چه  
 هر کله امن امان شي نو د دي قيمتونه به درکړي شي. او  
 دا وعده همپون بيا پوره هم کړه.

د همپون آسونه خو وشول ليکن اوس دا سختي وه چه  
 دوي ته کيابه له کومه راوړي د دي خبري څه علاج نه وه  
 ليکن قسمت دا هم آسانه کړه.

د قندهار ښهر باند چه ايراني شهزاده محمد مراد  
 حکومت راخستي وه هغه ناڅاپه مړ شه. دي د ايران د بادشاه  
 زوي وه او هم د ده په وجه همپون په قندهار باند له  
 خونه تر اوس منع وه ليکن اوس چه هغه مړ شه نو ده  
 دا موقعه غبت نه کړه او يو څو ياران ئي په څه بهانه ښهر ته  
 نيستل او بيا ئي له يو تود جگ نه پس ښهر له ايرانيانو نه  
 واخست.

همپون ته په دي شان د ښو اښودو ځاي په گوټو ورغی  
 او ده داسي چل راواخست کوم چه له ده نه ورنښي کامران ته  
 پکار وو يعني په مخکښ لار د قلات غلزي او د غلزي لار خو  
 د کامران سره بنده کړي وه ځکه په هغه لار لار نه شه  
 ولي په هغه لار کومه چه د هلمند په غاړه غاړه د کوه بابا  
 تر چيني پوري تلي ده. دا سختي وه چه د زبي په وجه پر  
 تيريدل کرات وو. ليکن هغه د دي پروا و نه کړه او په



سختي سره کابل ته ورسيد -

کامران وپس شوي وۀ د بهر مورچي ي مضبوطي کړي  
وي او اوس ي ۱۸-۲۰ زر فوڅ اخستي وۀ د مشر ورور  
۵۰۰۰ فوڅ تباہ کولو دپاره مخکښ ته - هغه څه قدر فوڅ د خيما  
د څوکيداري دپاره ليرلي وۀ ليکن دا خو کافي نه شه - يا د دي  
افران نالايق وو ځکه چه همايون پواڅي دا دره له دي فوڅ  
نه پاکه نه کړه - بلکه د خواجه پشته کندي نه هم په ستار  
تير شه -

د دي دري په بايلو کامران ته ډير نقصان ورسيد - د ده  
ډلو ډلو سردارانو د ده کيمپ پرېښود او دي ورته چپ ولاړ  
وه کتل ي - دا وخت ي هم که د حلي زړه کړي وي نو د  
ده د کتبي وخت وۀ ليکن داسي ي و نه کړل - بدکمانې پر  
بانډ بيا غلبه شوه - له هرجا نه ي ويا پاڅيده ځکه يو حشو  
کس همايون ته ورغلل چه د صلح د شرطونو فيصله وکړي -  
ليکن د همايون شک پيدا شه چه کامران مهلت لټوي - ځکه  
ي د ده دا خبره پري نه بنوه او في الحال ي ... ، نيزه باز د  
کامران په کيمپ راوغورزول - د همايون دا زور ورتوب چه  
کامران وليد نو په شاپيرته د کابل قلا ته وتښتيد او چه شپه  
شوه نو خپله بنځه او قامن ي واخستل غزني ته وتښتيد او  
له هغه ځاي نه په هزاره سنده ته لاړ - او د څه مدي دپاره  
تر بلوشاهي لاړه -



ليکن د خه مدي دپاره - دا رنيتيا دي چه د کابل ټوله  
بادشاهي د همايون په لاس وه - د ده او د ده د ورور په  
حل کښ د زمکي او د آسهان فرق وه - د ده نن پروت د  
بادشاهي تاج په سر وه او کامران په سنده کښ د سړو  
کډ بانه په شان ساعت تيره وه ليکن د هغه همت هم هغه سي  
په خاي وه او په سنده کښ ناست وخت ته ي کتل - ليکن  
د ورني خل په شان په ويره کښ ته بلکه په اميد کښ ي  
سويه غلي کړي وه -

د قطب او سهيل سنده شاه حسين ارغون د ده دير  
خاطر مدار وکړ دا حکم دير عقلمند وه او مخکښ ي نه نظر  
لکيده - د ده لور ورني کامران ته کوزدن شوي وه - دا حل  
ي پلار نکاح هم وتړله - دا د ده په عمر کښ يو د عقل کار وه  
دا جيني يوه اشرافه د لوي دماغ خلوتده او وفاداره بنځه وه -  
د دي نوم چوچک بيگم وه -

کوم وخت ته چه کامران کتل هغه له خپلي نيټي نه  
ورني راغي - همايون چه د کابل بادشاه شه نو بدخشان ته  
لاړ د دي دپاره چه هغه صوبه واخلي په کومه چه د ده  
ترپور تسليمان د ده او د کامران د جنگ په ورځو کښ قبضه  
کړي وه - تسليمان ماتي وکړه او بيا همايون په بدخشان او  
کيرچاپير علاقه باند خپل حکومت د مضبوطولو دپاره ۳ - ۴  
مياشتي هم هغلته وه - او هم د دي مطلب دپاره د کوه بابا



په قطب ظفر قلا کښ د ژبي تیرولو نیت وکړ. هغه ظفر قلا ته ته چه یوې سختې ناجورتیا راکبر کړ او څلور ورځې یې داسې حال وه چه د خلقو تر طمع قطع شوي وه په پنځمه ورځ یې څه فرق وشه.

د کامران دپاره دا بڼه وخت وه. همایون له کابل نه دیر لري ناجوره پروت وه او د جوړیدو یې څه طمع نه وه. له دې نه زیات بڼه بل کوم وخت وه د خپل سخر په مدد یې ۱۰۰۰ چوټر کړي سواره جمع کړل او خان سره یې غزني ته را روان کړل. په لاره هغه یو څو پښتنو سوداګرو ته آسونه هم ونيول او بیا به یې سوړو دوه دونره منزل کاوه نو له نیټې نه ورنښي غزني ته راوړسید. کامران یو حشو معتبر افسران ورنښي ولیرل چه په غزني کښ د ده د پري خلق خبر کړي په دې شان د غزني حاکم خبر هم نه شه او کامران په بهر قبضه وکړه د بهر حاکم یې مره کړ او یو خپل یار یې پر حاکم مقرر کړ او بیا یې ښپه و نه نیوه کابل ته یې مخه کړه. هلته د ده راتلل د چا په خوا خاطر کښ هم نه وو. ده شپه په شپه پر چپاؤ وکړ کورستر یې وواژه او قلا یې واخسته د کابل په قلا کښ هغه د ورور خپلواند هم وموندل یو په کښ شهزاده اکبر وه.

لنډه دا چه کامران یو څل بیا د کابل مالک شه او دا خبر همایون ته هغه وخت ورسید چه دې له ناجورتیا نه



پاشيدلي وۀ. دومره طاقت ي شوي وۀ چه په آس به ي  
 گشت کوي شه. دا يو داسي درد وۀ چه د دۀ په خواخاډر  
 کښ هم نه وۀ. يواځي د هاپون آل عيال په کابل کښ نه  
 وۀ بلکه د هغه اشرانو آل عيال هم وۀ چه کامران ي پرېښي  
 وۀ او دۀ ته راغلي وو. د بال بچ محبت لږ ډير په هر قام او  
 ټبر کښ وي خاص د مشرق په خلقو کښ خو ډير څرگند  
 ښکاري. هاپون ته دا معلومه شوه چه دا يو داسي وخت دي  
 چه خپل ټول قوت او همت او عقل لگول پکار دي او په  
 خپلو ملگرو باند له ورنښي نه زيات دباؤ او اثر غورزول  
 پکار دي.

په هاپون کښ له کامران نه زياتي دا خبره وۀ چه خلق  
 ي خان ته راروي شول او خپل قدر ي زياتوي شه  
 په دي زمانه کښ به داسي سري کم وي چه د دۀ په شان  
 رښتني او پاڅه دوستان به لري. دا يوه خوږي وۀ چه په دي  
 وخت کښ د دۀ پکار شوه. ځکه چه پخپله خو ډير سست او  
 کم همت وۀ. يوه دا خوږي هم په کښ وۀ چه د قاسبلو  
 مصلحتيانو خبره به ي هم منله.

د دي مصلحتيانو فکر د دۀ کار جوړ کړ سره د دي چه  
 سخته پخني وۀ او د هندوگش ډيري واورو کښ پتي لارو  
 کښ پرني وي هغه يو دم د کابل د تلو نيت وکړ. هغه مرزا  
 سليمان سره په دي شرط صلح وکړه چه د بدخشان حکومت



د کوي خو همایون د خپل بادشاه مني. او بيا ظفرقلا باند  
 کابل ته روان شه. په طاليقان کښ چه د فرخار د سيند  
 په غاړه باند دي د واورو او د باران په وجه خو ورځي ښپه  
 نيولي شه. چه جم جگر تير شه نو بيا بي منع منايي تر کندوز  
 ښهر پوري لار ليکن له بدقسمتي نه دلته ډيرو افسرانو خاص  
 هغو چه د چا تيري په کابل کښ وي. په دي خيال دي  
 پرښو چه اوس د کامران بادشاهي معلوميري. همایون دلته  
 يو خو ورځي فوځ تازه دم کړ او د هغو زرونه ي غټ کرل  
 بيا ي د آرميښت دپاره خپل ټول زور په مخکښ تلو کښ  
 ولگاوه او دوه خپلي دوه پردي دوي درو ته ورسيدل.  
 د لاري د تکسيبا څه حد ته وه د واورو اښارونو لار بند  
 کړي وه. رازويو به واوره کښته او لار به ي رايستله.  
 سرو آسونو او اوشانو هيج چري داسي تکليف نه وه ليدلي  
 ليکن آخر د قره کوه دري او کندي ي واخستي او د هندو  
 کش قطب ډډي کښ شينغان ته ورسيدل چه دي ځاي نه  
 په کابل د ورختو ښه موقعه وه.

اوس دا کتل پکار دي چه کامران په دومره مډکه کښ  
 څه کارونه وکړل. د فوځ په باب کښ خو کامران هر حشه  
 کړي وو. فوځ ي جمع کړي وه. دري ي مخکي کړي وي  
 او د ملک معتبر خلق ي په کوشش سره خان ته اړولي وه.  
 ده دوه کارونه داخل کړي وو اول سزاگاني دويم طمع



ورنښي خو په هغه چا چه ده سره ئي دهوکه کړي وه ده رحم  
 و له کر په هر شان چه کيدل هغوي ئي ووژل - خشي  
 ډير د دېبي افران ده سره شول چه په هغو کښ تولو  
 ته زيات قابل شيرعلي وه - چه له معتبري نه علاوه د فوخ  
 په کار ډير ښه پوهيده.

د هاپون او د کابل تر مينځ اوس دا دا خايونه پراته  
 وو - د آبداره ضحاک کنده ، چارده ، غوربند ، چاريکار ، او  
 استيلات - د هاپون د منع کولو دپاره کامران د شيرعلي لاند  
 يو فوخ وليږه - له بد قسبي نه دا فوخ ډير لږ وه - خکه له  
 دعي کندي نه په ناچارئي واپس شه - ليکن چه هغه يو  
 قابل افر وه او د ملک له حال نه خبر وه خکه په يوه  
 کره وړه لار باند د دري د قطب دروازه باند راعي او  
 له هغي نه تير شه ډير په زور ئي د هاپون په فوخ له  
 ورستو نه حمله وکړه - ليکن سره د دي هاپون تر چاريکار  
 راورسيد - دلته د ده ډير بد حال وه - د ده د ملگرو وار  
 پار خطا وه او ډير ملگري ئي چه يو په کښ د ده تر پور هم  
 وه کابل ته وتښتدل هاپون په دي وخت کښ يوه جرگه  
 وکړه - ډير بحثونه په کښ وشول - دا فيصله وشوه چه  
 في الحال په کابل ورختل مناسب نه ډي بلکه د غره په  
 لته کښ چرته په بنيرانه خاي باند کيږ لگول پکار ډي  
 په دي باند امنا کيدونکي وه چه د يو معتبر دوست په



درخواست دا خبره نامنظوره شوه هغه همایون پوه کړ چه  
دلته د کبپ لگولو نه به سبا د فوځ په زړه کښ دا خیال  
پیدا شي چه بادشاه جور کابل پریردي او قندهار ته  
ځي. ځکه چه قندهار لا د همایون سره وه او بیرام پر  
باند حاکم وه.

کامران په ښهر کښ دننه په طمع ناست وه. خدای  
خبر چه په ده کښ دا سستی له کومه راغلي وه. که چري  
ده دا وخت بهادري کړي وي نو دیر د عقل کار به یی  
کړي وه او خپل لوي فوځ به یی په کامیابی سره په دښمن  
وراچولي وه لیکن ده د خپل ورور تماشه کوله، چه د  
همایون فوځ له استیلا نه راکوز شه او افغان کلي ته  
راورسید چه د کابل په علاقه کښ دي. نو کامران شیراکن  
نوم جرنیل چه د ده یو لوي جرنیل وه د خپل چور کړي  
فوځ سره د ورور مقابلي دپاره ولیږه دیر خوځي جنک وشه  
اول اول خو د کامران فوځ په کته کښ وه لیکن په یو  
نازک وخت کښ د همایون فوځ د شیراکن د فوځ په  
اړخونو داسي ناخاپه حمله وکړه چه د ټول فوځ وار خطا  
شه. شیراکن په دي جنک کښ دیره بهادري ښکاره کړه  
او په جنک کښ قید شه او ووتلی شه. همایون په مخکښ  
لار او د ښهر باهر حدونه یی قبضه کښ کړل. او په  
یو اوچت غز یی خپله توپخانه مخامخ کړه.



کامران بهرېچ کړ. مورچي جوړي وي. سپاهيان پوره  
 وړ او کامران ته ښه معلومه وه چه توره ي په سر د  
 پاسه پرقيږي. په يو څو جگړو کښ خو ي بري وکړ خو  
 په يو څو کښ ي بايلات وکړ. بيا هم باهرنو خلقو تر  
 نه څه فايده حاصله نه کړه. چه قلابندي اوږده شوه نو  
 په خوراک کښ کي راعي. دواړه طرف ته د ظلم بازار تود وه  
 ځکه چه هاپون يو څو قيديان د دښمن د وړاند ووتل.  
 نو کامران هم د دي بدل واخت او د هاپون ملگرو  
 سره ي داسي بيرچي وکړه چه په قلم کښ ي د بيان طاقت  
 نشته. وايي چه ده خپل وړوکي وراره د هاپون نيازښ  
 زوي اکبر د قلا په هغه سنده کښيناوه کوم څاي چه د  
 توپو گوټي ډيري پړوتې.

آخري د کامران يقين راعي چه نور جنک کول عبث  
 دي. په بهر کښ د خوراک سامان خلاص شوي وه او  
 قلابندي زوروره وه. په ناعلاجي هغه د عاجزي چتياڼي  
 ورور ته وليږي او معافي ي وغوښته او آينده دپاره په  
 وفاداري سره د خدمتونو کولو لوظ قول ي ورکړ.  
 د هاپون بالکل دا خوښه وه چه ورور ته پوره پوره  
 معافي ورکړي. ليکن د هغه مصلحتيان ښه پوهيدل که  
 چري د کامران غوند مطلبې سړي گناه معاف شوه او د  
 هاپون رعيت شه نو څه پساتونه به وکړي ځکه هغوي



پټ کامران خبر کړ چه خبردار د ورور په خبره اعتبار و  
نه کړي - دي به تا خواه خواه ووژني . ستا دپاره بڼه ده چه  
پټ په پټه بڼي وباسي وتبتي . موږ د دي خبري ذمه  
اخلو چه ته به صحيح سلامت له دي خاي ووزي - د مصلحتيانو  
چل وچليده او کامران چه له خپل ورور نااميد شه .  
نو د ۲۴ اپريل ۱۹۷۴ ش په تکه توره شپه کښ د متلا  
ديوال ي مات کړ په کند پورپوت او پياده عزوږ ته  
ووت .

د همايون له ددي هغه پسي هله وشوه خني وايي  
چه د ده هندال ورور او خني وايي چه يو مغل سردار  
حاجي محمد چه له وروکوالي نه ي کامران پيژانده هغه  
پسي روان شه .

ټولو تاريخونو کښ راورې دي چه ده هغه مخرور  
بادشاه چه د کابل په عزوږ حوت ونيوه خو راي نه وست  
او پري ي بنود .

د ټولو نه عجيبه دا روايت دي . وايي چه حاجي محمد  
کامران ته ورسيد او د هغه د نيولو نيت ي وکړ نو کامران  
ورته په اوچت اواز و و چه لار شه او خپل پلار ته  
دا بډايي وکړه چه کامران ما وژني دي . د ملامتيا په  
دي خبره د حاجي محمد په بهادر زړه باند چه چري د باير  
ديرو خاصو کښ وه داسي تاثير وشه چه ورپرديده



او شاپيرته كور ته راغی.

يو ځل بيا د دواړو وروڼو حال يو بل نه په  
 عكس شه. هماغون د كابل بادشاه وۀ او كامران سر  
 وهلي بروهلي فراري كرزیده. هماغون څو اول دا  
 ښهر چه ده ته نيغ شوي وۀ يو شواروز لوت كړ.  
 او د خپل معرور وروڼو يو څو معتبرو ملكرو ته يي  
 سزاگانې وركړې او بيا په بادشاهي كارونو كښن لگيا شه  
 كامران د كابل غرونو كښن ته ته د استیلافت  
 اطرافو ته كوم څاي يي چه ملكرو ته په نښه كړي وۀ  
 ورسيد. ليكن هلته يو هم ښكاره نه شه او يواځي د  
 يو ملكري سره په مخه لار. په لاره كښن د سنجد  
 كندي ته نژدي يو څو هزاره پښتو ونيو. يو هزاره  
 دي وپيژانده او د ضحاک په لار يي باميان ته ورساوه  
 دلته كامران سره ۱۵۰ سواره جمع شول چه په هغو  
 كښن شيرعلي او مرزايك د ده ښه ياران وو د كامران  
 يقين وۀ چه په دي لږ غونډ تويي باند زۀ ډير څه  
 كوي شم څكه هغه په گوري ښهر باند چه له كنډوز  
 نه عن سهيل ته د بدخشان په سر ك پروت دي حمله  
 وكړه. د دي څاي گورنر چه هغه سره يو زر سواره او  
 دري سوه پياده وو دي يي ښهر ته پرېانه بنود. ليكن  
 كامران په څه چل دي له ښهر نه باهر راوولست.



لوييا ئي په ډيري بهادري ورسره جنگ وکړ او په بنهر ئي تر  
نه قبضه وکړه.

دلته ورته هرستم سامان په لاس راغي. هغه دا بنهر  
شیرعلي ته پرېښو او پخپله ئي فوځ واخست چه له ورېښي نه  
ډير زيات شوي وه بدخشان ته روان شه. دي دپاره چه  
د هغه ځاي گورنر مرزا سليمان خان ته راواړوي. دي ځاي  
نه دي نااميد شه. ناعلاج بلخ ته ئي مخه وکړه. چه کښي د دوي  
د تېر په پيرو دښمنان ازبکيان به خواه مخواه د ده مدد  
وکړي.

همدغه خبره وه چه د همايون په زړه کښي ئي ترهه واچوله  
ليکن په دي دي ډير وارخطا نه شه. دا خيال ئي وکړ چه د  
کامران د دي خبرو علاج سمدستي کيډي شي. لکه چه  
هغه يو خپل معتبر سردار قراچه خان ته څه فوځ ورکړ او  
کامران پسي ئي وليږه.

قراچه خان ډير په هونسيارتيا کوري ته لاړ او له بنهر  
نه چاپيره شه. شیرعلي ډيره مده په لويه بهادري د هغه  
مقابله وکړه. ليکن چه هغه د دښمن فوځ غالب وليد  
نو في الحال ئي بنهر خالي کړ او خپل ټولي ئي واخست او  
بلخ ته لاړ.

د کوري په قلابندي کښي شیرعليخان کامران ته ډيره  
فايده ورسوله ځکه چه په دي مده کښي هغه د ازبکو سردار



سره په بڼه شان ملاقات وکړ. او د خان په ډډه يې کړ. او يو  
لوي فوځ يې د هاپون برخلاف هغه ته ورکړ. کامران دا فوځ  
راواخست کورې ته يې مخه کړه. او دا شهر يې واخست.  
بيا کندوز ته وړاندې شه باغلان يې لاند کړ او په بدخشان  
يې د حملي کولو دباو وغورزوه.

په کندوز باندې نن پرون هندال شهزاده حکم کاوه. چه  
د ازبکو په راتلو خبر شه نو قراچه خان سره يې خبرې وکړې  
او دلته له بدخشان نه خه فوځ د مرزا سلیمان د لاند هم راغی  
يوځاي شه بيا دا دري واړه فوځونه هم د کامران د فوځونو  
په مخکښ هېڅ نه وو. ناعلاج هندال واپس شه. کندوز ته  
راغی. قراچه خان د کومک د راوستو دپاره کابل ته لاړ او  
مرزا سلیمان د بدخشان د لارو د حفاظت دپاره خپل ملک  
ته لاړ.

دا دويم ځل وه چه هاپون يې له خوب نه راوېښ کړ  
او دا پيره دي بڼه وېښ شه. دا هيتناک خبر چه راغی نو ده  
فوځ راجمع کړ او قراچه خان لانه وه رارسيدلي چه دي قطب  
ته راوان شه. په لاره غورښد کښ يې قراچه خان وليد. د  
هغه ملگري داسي په بد حال وو چه د هغوي کابل ته  
راتلل او بيا سامان تيارول دیر ضروري وو. هاپون خپل  
لښکر واخست د کوهستان په ضلع کښ تر کلبهار پوري لاړ  
او څو پوري چه قراچه واپس ته وه راغلي دي علاقه کښ په



بنکار مشغول وۀ. قراچه چه له کابل نه واپس راعي نو موسم  
 داسي بدل شوي وۀ چه د یتولو درو لاري بندي وي -  
 همايون پر باند د تيريدو وس وکر خو کار و نه شه ناچاره  
 کابل ته راعي. د هغه په راتلو کامران ته په بدخشان باند د حلي  
 بنه موقعه په لاس ورغله.

اوس گویا کنب د کامران نصیب په یتوپونو وۀ. مرزا  
 سلیهان دیر د ده مدافعت وکر خو آخر تر په عزونو کنب پت  
 شه. دا کار چه وشه نو دیر نیکواران له کابل نه راغلل کامران  
 سره شول. یو بل کار هم داسي وشه چه د هغی په وجه د  
 ده په فوځ کنب د زیاتوالي امید وۀ. چه همايون کابل ته راعي  
 نو د ده یو وزیر د قراچه خان خه بیعزتی غوند وکره. په دي باند  
 قراچه خان د هغه د ویتلو بادشاه ته درخواست وکر. همايون دا  
 عرض منظور نه کر نو قراچه خان په دي خفه شه. که همايون هسي  
 په دروغه بنه کړي وي نو هم د قراچه غصه به سره شوي وۀ  
 لیکن هغه پخپله دا اور بل کر. بیا هم که هغه اوس گناهکار  
 وزیر ویتلي وي نو دیر به بنه وۀ لیکن هغه په پوه داسي  
 لار لار چه د هغه د شان سره لایقه نه وۀ. هغه قراچه خان  
 ته وړ چه بیا به چرته داسي وخت راشي د دي خبري نپوس  
 به تر وکړو. او اوس ئی سهدستي نه شو موقوفولي. په دي  
 باند قراچه خان او د دلبار نورو عزتمندو خلقو سره د دري زر  
 آزموده کار فوځ کابل پرینو او د خواجه رواج په کلهور سال باند



يې قبضه وكړه او د نور پړيواته هندوكش درو ته يې محنه وكړه -

اگر که دا واقعه ناخپه پيښه شوه خو هاپون پر وارخطا نه شه. هغه زر په خپل کوشش سره فوځ جمع کړ. او په ياغيانو پسي تر قزباغ پوري راغی. ليکن شپه وکۀ قزچه تر وړاند لار د غوربند په پل تير شه او دا پل يې وشلاوه هاپون ته يې لار بنده کړه. هاپون هم نور تلل بس کړل. او قزچه خان د هندوکش سهيل ته د پنجشير په کنده کښ د درو حفاظت دپاره او د کابل د بادشاه سارني دپاره څه فوځ پرېښو او په دي غره واوريد بدخشان کښ کامران سره يوځاي شه. کامران سمدستي په طاليقان باند قبضه وکړه او يو فوځ يې د شيرعليخان د لاند کندوز ته راوليږه او يو فوځ يې اندراب ته چه د هندوکش د قطب سلاي کښ د گرو شاه په پهاټک باند آباد دي.

په ظاهر خو داسي ښکاريده چه د کامران تدبيرونه يا خو له سر بيفايدي وو يا لکه څنگه چه پکار وو هغسي عمل پر نه کيدۀ. هرڅه چه وو قسبت يې خراب وه. د ده سپه سالار شيرعلي د کندوز په جنگ کښ قيد شه. او هاپون دي في الحال آزاد کړ او د خپل فوځ يو لوي افسر يې کړ. د پنجشير په کنده کښ چه کوم افسر مقرر وه هغه ووژلي شه هاپون دير لوي فوځ جمع کړي وه. مرزا سليمان له بدخشان



نه د دۀ د ملکیرتیا لوظ کړي وۀ. دي په مگرو شاه درۀ باند  
 لار اندراب ته ورسيد په دي ځاي ي قبضه وکړه. د کامران  
 سرو دا ځاي ورنښي پرېښي وۀ. کامران پوهيدۀ چه همايون به  
 په طاليقان حمله کوي. هغه دا ځاي د قراچه خان په فوځ مضبوط  
 کړي وۀ. او څه فوځ ي ورسره خپل هم کپ کړ او پخپله له دي  
 ځاي نه پنځوس ميل لري سره د خپل فوځ پرېوت ځکه چه  
 حاجت شي نو په دښمن به وروخيږي.

دا موقعه کامران ته ډيره زر په لاس ورغله. طاليقان د  
 فرخار سيند په چر باند هغه ځاي کښ پروت دي کوم ځاي  
 چه دا سيند بانگي سيند سره يوقاي کيږي. همايون دا فکر  
 وکړ چه د خپل فوځ څه حصه د بانگي سيند نه پوري غاړه وليري  
 چه د کامران او طاليقان تر منځ تله راتله بند شي او بيا له بلي  
 ډډي نه په ښهر وروخيږي. دا کار هغه مرزا هندال ته حواله  
 کړ ليکن په دي قراچه خان زر خبر شه. چه هغه کامران په دي  
 خبر کړ کامران د بريښنا په شان په توپ طاليقان ته راوړسيد  
 او څه وخت چه هندال له بانگي سيند نه هغه خوا پرېوت. نو  
 دي پر نلقاپه راپورته شه او داسي شکست ي ورکړ چه هندال  
 سره د نقصان روستو شه.

کامران لکه څنگه چه آزموده کار وۀ دغه سي د دۀ جرنيلان  
 هم وو. دۀ نه دا پکار وو چه له دي فتي نه ي فايده اخستي  
 وي. ليکن کوري چه ولي ي داسي کار و نه کړ. او د طاليقان



نه لږ لري په يوه غونډې باند د قلابندې په شان پرپوت -  
 هاپون په دي موقعه خپله جرنپي بسکاره كړه - هغه د بانگي سيند  
 له هغه غاري نه وليدل چه خا فوخ شكست وخور او په دي به  
 خا د ملكرو زړه كمزوري شي نو دا ئي مناسب وكنرله چه د  
 دي شكست داغ زر وويځي - او في الحال له بهر نه يو ميل  
 بنكته په يو گودر له دي سيند نه پرپوت او نيغ كامران ته  
 ورغې -

د كامران دپاره دا ښه موقعه وه - قلا سره كومه موقعه  
 چه لاس ته ورغلي وه كه حمله ي كړي وي نو د دښمن ميمني  
 او ميسري ته ښه نقصان رسيداء - ده كه غوښتي نو فوخ به ئي  
 ترهني منع كړي وه تر څو چه قزاقه خان د هاپون مپنه او  
 ميسره صفا كړي نه وي - او داسي به كامران خواه خواه فتح كړي وه او  
 كه فرض كړو هاپون روستو شوي هم وي نو يو داسي قلا ته  
 به تلې وه چه هلته بيا د كامران كته وه -

ليكن خداي خبر كامران ولي داسي و نه كړل - دي حلي  
 ته تش و هم نه دريداء - او في الحال ئي خپل كيمپ پرنيود په  
 شا بیره راغې - د ده ستول سامان دښمن ته په لاس  
 ورغې -

هاپون في الحال له طالبان نه چاپيره شه - د هغه بيا  
 په كامران زړه وسه او رحم ئي پر راغې - د روعي سوال خواب  
 ئي ورته وكړ ليكن هغه منظور نه كړ - څومره چه ورځي تيري



د کامران امیدونه خاوري کيدل - او آخر د هغه زړه ونبويد  
 خو ورځي پس يې له همايون نه معافي وغوښته - کامران د  
 روغي دپاره يو معتبر سړي وليږه -

دي سړي د روغي شرطونه فيصله کړل - کامران طاعت  
 ومنه - او همايون ته يې بادشاه وړ - هغه پخپله مکي ته تلل او د  
 ياعني سردارانو په رنځيرونو کس حواله کول منظور کړل - کامران  
 اصل کښ دا دیر بڼه شرط وکړ چه ياغيان به هله درکړم که  
 د هغو د سر امن وي -

په اگست ۱۵۴۸ کښ کامران وسله وغورزوله او  
 د همايون په اجازت يې يو څو سرداران ځان سره مکي ته  
 بيولو دپاره خوښ کړل په دوئي کښ يو ياعني سردار پاپوس  
 بیک هم وه - ده باند کامران دیر ظلم کړي وه او اوس يې  
 ځان سره بيولو کښ دا مطلب وه چه د ده زړه بڼه شي  
 د کامران دا وړوکي غونډ تويي هم هغه امر د ترکستان  
 سرحد پوري ورساوه کوم چه د کامران نيولو دپاره د کابل نه  
 د تښتيدو په وخت تلې وه ليکن کامران يې نيولي نه وه -  
 لنډه دا چه يو ځل بيا داسي وشو چه همايون د کابل  
 بادشاه شه - همايون دوه ځلي خپل ورور ته شکست ورکړ  
 او دواړه ځلي يې لاسو بي ښو وشاره - دا پيره د ده زړه  
 سواندي طبيعت ياعني سرداران هم د ځان په ډډه کړل ،  
 ولي چه د دي سردارانو يقين راغلي وه چه کامران اوس



بادشاهي نه شي سنبالوي. بيا هم د دي زماني داسي باد  
غزبدي وۀ چه کامران سرۀ د دي چه شروني جلاوطن وۀ  
هم ي د کابل تحت ته بۀه نقصان رسوي شه. په افغانستان  
کښ د هغه زماني رواج هم د نن زماني د رواج په شان  
داسي وۀ چه خو پوري بادشاه خپل رقيب مړ نه کړي تر  
هغي د هغه بادشاهي په امن کيدي نه شي. د هاپون هم هله  
امن نصيب کيدي شه چه کامران ي وژي وي تش  
قيدول ي بۀه نه وو ځکه چه د تنبندو ويره وۀ په کښ  
په سترگو ويستلو هم د رقيب طاقت نه کيده.

کامران له سرحد نه خلوپښت ميل هم نه وۀ تلي چه  
خبر شه چه هاپون په دک دلبار کښ د تولو ياغي سردارانو  
گناهونه معاف کړل او هغو ته ي بيا هغه پنجواني عهدي او عزتونه  
ورکړل. چه کامران دا واوريدل نو د مکي له تلو نه ي زړه  
وگرزيده او فکري وکړ چه که د هاپون دلبار پوري زه  
ورسيدهم نو څا قصور به هم معاف شي. په دي مطلب ي  
پاپوس بيگ ته عرضي ورکړه هاپون ته ي راوليره. هغه ځاي  
نه ده ته د ده د زړه جواب ورکړي شه. يعني کامران ته  
د راتلو اجازت وشه. دي نه پس چه په دلبار کښ د کامران  
څه خاطر او عزت وشه دي نه معلوميري چه هاپون د لويي  
سيني خاوند وۀ. چه د ده ورور دلبار ته راعي نو حکم ي وکړ  
چه د ده له غاري نه هغه پري وباسي چه ده ته د کناه په



په نښه کښې اچولې شوي وۀ. کامران چه دلبار کښې راغني  
 کښيناست نو د خپلو پخواو اړوپسولو ي څه عذر معذرت  
 کاوۀ همایون ورته وړ چه څه وشو هغه وشو، بيا دواړه وروتره  
 پاخيدل او غاړه غړي شول او سترگو کښې ي اوبکي وگرزیدي  
 بيا همایون څان سره کامران په تخت کښيناوۀ. بيا ي دودې  
 وخورله او مالګه ي وڅکله. د دلبار خلقو د خوشحالي چغي  
 وويستي او په ظاهر کښې دا پوره اتفاق وۀ.

کابل ته د تلو نه ورنښي همایون د پوهو صوبو او  
 ضلعو دوره وکړه چه هلته تولو دي شهنشاه ومانه - د  
 بدخشان په حکومت ي مرزا سليمان بيا په ځاي کړ او د  
 طالقان ضلع او د هني قلا ي ورته پر زياته کړه. هندال  
 شهزاده ته ي کندوز او د هني سره ضلعي چه په هغو کښې  
 مشهور ځايونه کوري، باغلان دي ورکړل. او کامران ته ي  
 د کولاب صوبه چه د درواز او شفتان په مينځ کښې ده ورکړه  
 د دي صوبي په قطب او نورخاته کښې يوه وړه غومند  
 ضلع قرآسقين نوم ي شهزاده عسکري ته ورکړه. څکه چه  
 همایون قندهار واخت نو هاله عسکري تابع شوي وۀ.  
 او تر دي ساعت همایون تر ته خفه وۀ.

کامران او عسکري همایون سره ډيره سخته دښمني  
 کړي وۀ ځکه په دي موقعه دي دواړو ته مجتبي صوبي  
 ورکول د همایون لويه غلطي وۀ. په ده کښې دا عيب وۀ چه



د دۀ په دواړو بي اندازي اعتبار وۀ. د دي دواړو دزير  
ي علي بيگ مقرر کړ چه د دعي علاقي معتبر سري وۀ او د  
دۀ وفاداري ډير خلي ثابته شوي وۀ.

په ۴ اکتوبر ۱۹۲۸ کښ هاپون کابل ته راروان شه

د قطب ډډي ضلعونه لا رخصت شوي نه وۀ چه دا  
خيال ورته پيدا شه چه په خه شان ازبک ترکيان له  
بلخ وباسم. دي مطلب دپاره دۀ کامران په خپله ډډه کړي  
وۀ. او لوظي ورسره کړي وۀ چه که د بلخ صوبه فتحه شوه  
نو د دي بادشاهي به تا له درکرم. هرکله چه دي کابل ته  
راورسيد نو د مني موسم شروع کيدۀ او د ينجني د راتلو  
وخت وۀ. هغه ډير په تندي د لام تياري وکړ خو چه دا  
تياري خلاص شه نو د کشير مشهور او بيدار حاکم  
مرزا حيدر چه هاپون ي شهنشاه منلي وۀ ورته  
سري راوليره او په هندوستان باند د حلي کولو او د  
شيرشاه نبر چه هغه د بابر بادشاهي احتي وۀ د ملک  
نه د ويستو چلونه ي ورته وښيل.

له دي چلونو نه زيات نور د هاپون د لمسولو دپاره  
خه وو؛ ظاهر کښ دا متول کارونه د کيدو ښکاريدل  
مرزا حيدر د شيرشاه روم نه کشير راخلاص کړي وۀ. او  
خپل خان ي يو لوي جرنيل ښکاره کړي وۀ. اوس ي هاپون  
سره د بادشاهي واپس اخستو دپاره د خپل خان او د خپل



فوخ او د خپل ملک د خدمتونو هم لوظ کړي وۀ. اصل  
 کښ دا لوظونه او چلونه داسي ښۀ او ښایسته وړ که چيري  
 همایون دا وخت وژکار وي نو ډیر په تندې به راغلي وۀ -  
 لیکن د دوه و وجهو نه دۀ داسي و نه کړل. یو د ازبکیانو  
 بندوبست او بل په کولاب او قراتسین کښ د کامران او  
 د عسکري سازباز.

مونږ ورښي لیکلي دي چه ازبک ترکیانو کامران ته  
 د همایون برخلاف مدد ورکړي وۀ. دا کار هغوي ته په مینه  
 نه وۀ کړي بلکه دي دپاره چه په خپلو جنکونو کښ د معنلو  
 بادشاهي کمزوري شي. او ځکه چه په طالبان دوي جنکيدل  
 او د دواړو طاقتونه يوشان وړو نو ازبکیانو کامران ته له مدد  
 ورکولو نه انکار وکړ. د ازبکو په ورښي کار همایون او په دویم  
 کامران خفه وۀ. بله دا چه د بلخ غونډ مشهور ښهر کښ  
 چه د جیحون د سیند په سهیل طرف کښ پروت دي. او  
 د ازبکو زور په هېڅ شان د مغلو بادشاهي دپاره فایده مند  
 نه وۀ. همایون ځکه پوخ نیت کړي وۀ چه دوي د جیحون  
 د سیند نه پوري یا که نه وي نو له بلخ نه خو خواه مخواه ویتل  
 پکار دي. دي مطلب دپاره دۀ تيارې کړي وۀ. او دا تيارې  
 دومره ډیر شوي وۀ چه ازبک سردار پر هم خبر شوي وۀ.  
 د کامران له ډډي هم همایون بیغم نه وۀ. کامران چه  
 د بادشاهي مزه اخستي وۀ اوس هغه تش د کولاب مالک



وۀ د کولاب او د دۀ داسي خبرۀ وۀ لکه د البا او د نولین  
 بوناپارت او د دي وړي ضلعي د حکومت نه د هغه زړۀ  
 تنک شوي وۀ. چا چه د آس سورلي کړي وي نو د  
 خرۀ سورلي مزۀ نه ورکوي. د حکومت ارتولو په کوشش  
 کښ هغه وړنبي کار دا وکړ چه علي بيگ چاکر سرۀ چه  
 هغه همايون د دۀ او د عسکري مشر وزير کړي وۀ جگرۀ  
 يي پيدا کړۀ. بيا چه د يوي بلي علاقي هم ورکولو دپاره دي  
 کابل ته راوغوښت نو دۀ صاف انکار وکړ. په دي خبرو  
 د همايون يقين وۀ چه که زۀ هندوستان ته لاړ شم  
 نو کامران به م بادشاهي اخستو ته پري نه ردي.

دا ټولي خبري يي مخکښ کينبوي نو همايون د حيدر  
 مرزا تجويزونه منظور نه کړل او په بلخ يي د لام ترلو پنځه  
 اراده وکړۀ. د ۱۵۲۹م په سپرلي کښ د دۀ تياري خلاص  
 شه. همايون د غزني حاکم حاجي محمد د بدخشان حاکم مرزا  
 سلیهان. د کولاب حاکم شهزاده کامران. د قراتفين حاکم  
 شهزاده عسکري او د کندوز حاکم شهزاده هندال ته  
 جواب وکړ چه في الحال راشي ما سرۀ ملاقات وکړي.

حاجي محمد او د بدخشان د حاکم زوي مرزا ابراهيم  
 يورات چالاک کښ چه کابل سرۀ يو څاي دي د همايون  
 خوځونو ته راورسيدل. دي نه پس چه استيلاف باند د  
 پنجشير کندي ته ورسيدل نو خبر راغي چه ازبک



میدان ته راكوز شول. همايون په درو ووت د اندراب په  
لاره تارين ته راغی او په نیلبار كنده باند باغلان ته لاړ. په  
لاره شهزاده هندال او مرزا سلیهان هم په بادشاهي خوځونو  
كښ كې شول.

په باغلان كښ همايون د شهزاده کامران او شهزاده  
عسكري انتظار وكړ. لپكن چه هغه ته معلومه شوه چه سره د لويو  
لويو لوظونو او قولونو دا دواړه شهزادگان له خپلو ښهرونو نه  
خوځيدلي هم نه دي نو ويره يي پيدا شوه چه دوي ضرور  
ما ته تير راكولو ته ناست دي. بيا هم د ده همت كم نه شه او  
لږ غوند فوځ يي د بدخشان په څوكي مقرر كړ ايبك خان ته  
روان شه. ايبك د بدخشان په سرحد يوه مضبوطه قلا وه. اول  
خو دلته د خوراك سامان كم وه بل همايون ډيره زور ورحله  
كړي وه ځكه ډير زر قابو كښ راغله. اوس كه همايون دي  
ځاي نه سهدستي تلي وي نو په ټول بلخ به يي قبضه كړي  
وه ځكه چه ايبك زر فتح شه نو د ازبكيانو زړه پرپوت. لپكن  
د کامران سستي د همايون په كرمي باند اوبه تويي كړي.  
هغه تر اوس په دي طمخ وه چه کامران به راشي. دا ويره  
يي په زړه كښ وه كه زه د ازبكو په جنك كښ ونستم نو  
کامران به ضرور سراوچت كړي. په داسي حيرانتيا كښ  
بني آدم هميشه په ميڅومان لاره باند ځي او له دواړو ډډونه  
په غم اخته كيږي. همايون هم داسي وكړل په ازبكو يي ځكه



حمله و نه کړه چه هسي نه وروستو نه کامران شور شر  
 جوړ نه کړي او د کامران برخلاف يي خکه فوځ و نه ليرې  
 چه کامران يايي نه شي. پس په خاي ناست وۀ او حال ته  
 يي کتل. چه له کومو خبرو نه ويريده هغه دواړه وشوي.  
 دلته ازبکيانو حمله وکړه. دي يي په وروستو کړ. او هلته  
 کامران يايي شه.

همايون په ايک دومره ډيل وکړ چه ازبکو ته کومک  
 راوړسيد او هغوي په چل مذبذب حمله کونکي باند د حملي  
 کولو نيت وکړ. دا وخت هميون هم د مخکښ تلو نيت کړي وۀ  
 لا له درشلي نه يي بڼه نه وۀ اړولي چه ازبک پر راغلل او  
 د دۀ د فوځ سامان يي لوټ کړ. هميون هر رنگ وړاند ته  
 او په دي اميد چه کوري که کامران راشي ډير سست روان  
 وۀ. دي تلو تلو تر بلخ ورسيد ليکن کامران راغی.

همايون ته دلته دا بڼه معلومه شوه چه کامران په حه  
 فکر کښ دي او دلته بيا پر پوځل منځي اوبۀ ټوي شوي.  
 اگر که د دۀ فوځ تر بلخ تلې وۀ او بلخ باند قبضه کولو دپاره  
 لږ غونډ کوشش پکار وۀ ليکن هميون ويريده چه چرته داسي  
 نه وي چه زۀ په دي ښه قبضه وکړم او د ازبکو ټول قامونه  
 راباند راټول شي او هلته کامران په کابل راوخيزي. په  
 داسي فکرونو کښ د حملي زړۀ يي نه شه کوي. ناچاره شه  
 نو د مصلحت دپاره يي د جنک افسران راجع کړل او جرکه



ي وکړه -

داسي جرگه اکثر د جنګ نه مخ اړوي دا وخت هم چا په بلخ د قبضي کولو يا د کامران د غوږ تاوولو راي ورسنه کړه. په دي خبره د بتولو مصلحت راعي چه له بلخ نه ۱۲ ميل ډيره کيڼر کښ پراؤ کول پکار دي. دي خاي نه کابل ته لار خي او که کامران وفاداري وکړه نو له دي خاي نه حمله کول آسان دي.

د دي تذبذب نتيجه هغه وشوه چه نه وه پکار. د فوخي سردارانو په زړونو کښ چه د کامران په باب څه څه خيالات وو هغه هم پت پاتي نه شول. د فوخي په هر مجلس کښ د کامران خبري کيډي همايون چه د افسرانو په مصلحت فوخي کابل مخ ته راوگرز او نه نو دا حکم اگر که ستر ډيره کيڼر پوري وه ليکن په ټول فوخي کښ دا هو پروت چه همايون له دي ويري دا حکم کړي دي چه کامران په کابل حمله کوي هر طرف ته خلق اوثر شه. ډيرو سپاهيانو چه کابل کښ آل عيال پرېښي وه هغو ته دا معلومه وه که کامران کابل قابو کښ کړ نو د هغو بال بلخ سره به څه وکړي. ازبکيانو چه همايون په تلو وليد نو هغوي د تزولو دپاره راورسیدل. دي کښ شک نشته چه د همايون په کوشش يوه ډله د ازبکيانو مقابلي دپاره ودرېدلي وه او څه ساعت پوري ي دوي منع کړي هم وو بلکه آخري وروستو کړي هم وو. ليکن په



دي خبره د سپاهيانو په تيښته كښن څه فرق را نه غي - د  
 هاپون آس زحني شه پرپوت په فوڅ كښن اري كړي جوړ  
 شه - هر سري په دي فكر كښن وۀ چه په څه شان به كابل  
 ته ورسو - اصل كښن د هاپون دا راگرزیدل د نيولين د  
 ماسكو د راگرزیدو په شان وو - فوڅ تار په تار شوي وۀ  
 هاپون سره نه آس وۀ نه ملكري - يواځي وري تزي ستري ستومانه  
 د غرونو په لار راته - دي خبره نه وۀ چه صبا ته به څه  
 كوم او نن څه - لنډه دا ده چه كابل ته ورسيد نو بادشاه  
 نه وۀ - يو فراري وۀ چه له ازبكيانو نه راتبيدي وۀ دلته  
 پت شه -

په دي مده كښن كامران څه وكړل - دا خو د هغه  
 له خوي نه څرگنده وۀ چه هغه به موقعه كتله او هاپون  
 ته څكه رانه غي چه د ده مراد تر سره نه شي - ليكن دلته  
 هاپون ته معلومه شوه چه كامران د كابل اخستو څه كوشش نه  
 وۀ كړي هغه له كوراب نه هم باهر نه وۀ راوتي - پس  
 كه هاپون د بلخ رام بس كړي نه وي نو څنگه به ښه وۀ  
 كوم خيال چه دي د بلخ له فتحې نه راوگرز او هغه هسي  
 وهم وۀ -

ليكن چه دي راواپس شه كابل ته راغي او سرداران  
 او سپاهيان ي كډوډ شول نو كامران ته هغه وخت  
 په لاس راغي كوم ته چه ناست وۀ - كامران د جنك له



کار نه په سياست ډير بڼه پوهيده. په جنکونو کېښ به تر  
اکثر غلط کارونه کيدل خو د سياست په کار کېښ تر نه  
چري غلطي نه وک شوي. لکه چه دا وخت هغه خپل ورور  
عسکري کولاب ته وباله او دواړه بدخشان ته روان  
شول.

اگر که د بلخ له شکست نه پس مرزا سليمان برخشان  
ته راغلي وک ليکن هغه وخت هغه سره د کامران د مقابلي  
دپاره کافي فوځ نه وک لکه چه هغه طاليقان د دښمن له قبضي  
نه و نه ساتلي شه بيا هم په ظفر قلا کېښ هغه حشه  
سپاهيان کښينول او لږ غونډ فوځ ي واخست د جرم  
سره د غونډو په خوله باند يو د امن ځاي کېښ د دښمن  
مقابلي دپاره ودرید. د کامران دا نيت نه وک چه د مرزا  
سليمان سره غرونو کېښ جنک وکړي او وخت برباد کړي  
ځکه ي طاليقان د پاپوس بيگ د لاند يو څو سپاهيانو ته  
حواله کړ کڼدوز ته لار چه دلته د ده ورور هندال حاکم  
وک. هندال هم له بلخ نه واپس راغلي وک او ډير په  
بهادري ي د هياون چند اول قابو کېښ ساتلي وک. کامران  
ډير چلونه ولونه وکړل چه هندال ده سره منگري شي  
ليکن هغه انکار وکړ. او ده مخامخ کڼدوز ته ډيره  
و لگوله.

د هندال هوشيارتيا او چالاکي د کامران لاس په



کندوز بر نه کړ. دې لا په دې ارمان کښ وۀ چه خبر  
 راعي چه چاکر علي بيک چه درنې ستا وزير وۀ او بيا درسره  
 وران شوي وۀ اوس ئي په کولاب باند حمله وکړه او عسکري  
 ئي مات کړ او له کولاب نه چاپيره پروت دې. کامران دا  
 هم واوريدل چه مرزا سليمان له غرونو نه راوتي دې او  
 دۀ ته لاره نيسي. ناچاره شه کندوز ئي پرېښود او شه  
 فوخ ئي د مرزا سليمان مقابلي ته وليږۀ چه دې هم  
 هعلته منع کړي او پخپله کولاب ته لاړ.

ليکن د کامران عمونه لا خلاص شوي نه وو چه دۀ  
 کولاب له دښمن نه خلاص کړ او عسکري هم ورسره پوخاي  
 شه. نو په سليمان باند د حملي کولو دپاره د کوايک سيند  
 نه پوري راورسيد او روستاق ښهر سره ئي ډيره ولگوله.  
 دلته ناخاپه د ازبکو پو ټولي د دۀ په فوخ راپرلوت او سم  
 د لاس ئي داسي لوټ کړ چه کامران ددوي مقابلي ته سم  
 نه شه. له بدو شاميت د ازبکيانو سردار سيد ازبک د  
 کامران دوست وۀ. خو ازبکيانو په حمله کښ دومره صبر  
 و نه کړ چه هغه معلوم کړي وي چه دا د چا کيپ دې.  
 لنډه دا چه شه نقصان د کامران وشه هغه وشه. کامران  
 عسکري او پو ټو سرداران له ډکي مارو نه بچ شول. ليکن  
 فوخ غيب شوي وۀ او بيا د راجع کولو ئي شه اميد نه وۀ.  
 شه چه سليمان او هندال دواړه د دې ياعي ورونرو مقابلي



دپاره راتلل.

دي پله پسي مصيبتونو د کامران ملا ماته كړه. هغه خپلي ارادي تويي پرېښوي، او دا كوشش يې وكړ چه هر رنگ چه وي خوست ته ورسې او له هغه څاي نه ضحاک او باميان باند د هزارې ملك ته لار شي او هلته آستورنه راواخلي. بيا چه څه ورته د كابل ملكري وايي هغه وكړي.

اگر که کامران ته خپل قسمت جواب ورکړي وۀ لیکن بیا هم یو کار د هغه په حق کښ بڼه وشۀ او هغه دا وۀ چه له بلخ نه د همایون په واپس کیدو باند د دۀ د دلبار لوي لوي سرداران دۀ نه زړۀ بدې شوي وؤ. په دوي کښ ډیر لوي قزاقه خان وۀ. دې اکر که د تولو پوزه وۀ لیکن دۀ سرۀ نور هم ډیر بڼه بڼه وؤ. دوي پوهیدل چه کامران اکر که ترېغ او سپین سترګي سړي دي خو د همایون غونډ زړۀ سواندي او بېفکر نه بڼه دي.

دا خلق چه خبر شول چه کامران لرو غونډ ملګرو سرۀ د غرونو په لاره باميان ته څي نو دوي له خپلي خبر خواهي او نك حلائي نه هغه ته خبر وكړ او دا مصلحت يې وركړ چه ته خپل ورور همایون په دي شان راضي كړه چه ما نه خطا شوي ده معاف م كړه. بيا به داسي غلطي نه كوم او داي هم ورته وليكل چه مونږ به كوشش وكړو همایون به تا نه خفه كړو او ستا مقابلي دپاره به فلايي فلايي څايونو



ته فوځونه وليږو او ته له هغه ځايونو نه ورنښي بېرته  
شه په دي چل به په هماغون او په کابل باند قبضه کول  
تا ته آسان شي.

کامران د دي چلونو په ټکي ټکي باند عمل وکړ  
او مصالحتيانو خپل لوظونه پوره کړل. د هغه د عاجزي  
درخواست هماغون نامنظر کړ. او دوه لوي لوي فوځونه ي د  
هغه د نيولو دپاره وليږل. يو صحاک او باميان ته بل  
سالانک ته. هماغون پخپله لږ غونډ فوځ راواضت او د  
قيچاق دري ته راغي.

څه وخت چه ورنښي فوځ خپل ځاي ته راوړسيد نو  
کامران باميان پرښو او په دوره سره د لښکر چه ورځ په  
ورځ زياتيدو د قيچاق دري ته را روان شه. چه قيچاق  
ته راغي نو دلته هم مصالحتيانو خپل کار کاوه. د کامران  
دوستان هماغون سره وو. کامران اگرکه ناڅاپه راغلي وه خو  
که د هماغون منگرو منگلايي کوي نو کامران ي واپس  
کوي شه. چه کامران د عشي اړتاو ځاي کښ راغي نو  
دي منگرامو د هغه د کوي جواب ورته کړ او په اشارت  
ي خان ته وبله. کامران لگوتې بڼه نيولي راوړاند شه  
د هماغون منگري يا خو تار په تار شوي وو يا د کامران  
سره منگري شوي وو. يو کم اصل کولاي خو دومره ډير  
زياتي وکړ چه هماغون ي په توره زحفي کړ ليکن دا زخم



د هلاکت نه وه. همايون پو خو وفادارانو د سپستان دري  
 ته پور چه هلته د هغه وفادار سردار حاجي محمد خان هم  
 ورته راغي. آخر همايون په خوارو اندراب ته ورسيد.  
 کامران چه وليدل چه د همايون ملگري تبتي تر  
 خپله وس ي هغو پسي فوځونه وليدل او څه فوځ ي  
 راواخست چارپکار ته راروان شه. دلته ده د همايون په  
 وينو لري بکتر وليد پوه شه چه همايون زخي شوي دي  
 او دا ي کابل ته راوليرده چه د کابل گورنر ته ونيودلي شي  
 چه همايون زخي شه او شکست ي وخوړ او دا ي نښه ده.  
 د کابل گورنر چه بنهر کامران ته نه ورکاوه دا بکتر ي چه  
 وليد او و ي پيژنده نو تابع شه.

کامران په دريم ځل د کابل بادشاه شه. کابل سره د  
 همايون خزاني او د هغه وړوکي زوي په گوتو ورغي. دا  
 وخت د کامران په زړه کښ لوي لوي اميدونه وو ځکه چه  
 د ده دا يقين وه چه ورورم مر شوي دي. او که هغه سر  
 شوي دي نو بيا ويره د چا ده. خوداختيار شه. هغه د خپلي  
 بادشاهي گنزي صوبي خپلو يارانو باند تقسيم کړي. لکه عسکري  
 ته جلال آباد. قراچه خان ته غزني. ياسن دولت ته ي چه همايون  
 پسي تلي وه غوربند ورکړ. فوځونه ي هم جمع کړل او د هزاره  
 او پښتو قامونه ي بهرني کړل چه د حاجت په وخت به  
 پکار شي.



ليکن يو ځل ئي بيا هم د قسمت لوبه په نصيب پرته وه .  
 دري مياشتي نه وي تيري شوي چه خبر وگرزید چه د هاپون  
 زخونه جوړ شول او له اندراب نه وتي دي او د هندوکش  
 په هغه لار راځي چه د پنجشير کندي ته تلي ده .  
 کتاب کتونکو ته به ياده وي چه په ورنبو موقعو کبس  
 کابل يا طالبان کبس کامران چري له خپله ځاي نه وه  
 خوځيدلي . او په دي انتظار کبس وه چه دسپن به کله راځي  
 او هم په دي وجه هغه شکستونه خوړلي وو . دا ځل هغه  
 دا غلط حکمت پرېشو او چه وايي وریده چه هاپون له اندراب  
 نه راځي نو خپل فوځ او قراچه خان ، شهزاده عسکري او بيل  
 ياسن دولت غونډ آزموده کار سرداران ئي ځان سره واخستل د  
 پنجشير کندي ته روان شه او په يو اوچت ځاي باند چه  
 د هندوکش په سهيل اړخ باند وه د هاپون لاري بنده  
 کړه ودرید .

په دي ورځو کبس هاپون خپل هغه سرداران چه ستر  
 اوس وفادار وو راجع کړل . او جنک ته رواندو نه ورنښي  
 ئي ورته په منت وو د دي خبري قسم وخوري چه په هر  
 حال کبس به څما خدمت ته تيار ولاړ ئي او هچري به  
 بيوفايي نه کوي . سردارانو چه د هاپون درخواست واورید نو  
 بي عذر قسم خوړلو ته تيار شول ليکن حاجي محمد په دي موقعه  
 باند زړه وکړ دا خبره ئي له خولي راو وليته چه مونږ خو به



ستم و خورو خو بادشاه د هم د دي خبري قسم و خوري چه  
 خنوبر په مصلحت باند به ځي. په داسي زمانه کښ چه د  
 بادشاهانو په واک اختيار کښ به چا دومره خبره نه شوه کوي  
 سرداران د حاجي محمد په خبره حيران شول. په شهزاده  
 هندال خو لښه وگرزیده ليکن هایون پوهیده چه نن خما  
 سردارانو ته خومره حاجت دي. ځکه هغه ډير په خوشحالي د ده  
 خبره ومنله او ووي و چه ښه ده څه چه د حاجي محمد او د  
 نورو سردارانو خواهش دي هم هغسي به وشي. او دي نه  
 پس ئي د دي ستم و خور چه د سردارانو په صلاح مصلحت  
 به ختم.

د کرمي مده وه ځکه هایون بي تکليف په غرونو  
 راتير شه او د خپل ورور د فوخ مخي ته راغي. ده د لته  
 خپل فوخ ودراده او کامران ته ئي د صلي سوال جواب وليږه  
 په دي سوال جواب کښ چه کوم شرطونه ده ليرلي وو هغه  
 د مشري په وجه ډير په خاي او مناسب وو. ده ورته دا  
 شرطونه پيش کړي وو چه کامران د هایون شهنشاہ ومني  
 او د هندوستان په جنک کښ د ورسره مدد وکړي. کامران  
 دا شرطونه ومنل خو دومره خبره ئي ورته راوليرله چه د  
 کابل بادشاهي به ما سره وي. هایون ورته وو چه زه تا د  
 افغانستان او د هندوستان دواړو بادشاهو کښ شريکوم. کابل  
 کښ به اکبر خا نايب وي. کامران دا خبره هم منله ليکن



قراچه خان چه د هغه په طبيعت نوتې وۀ دي خبري نه ئي  
 منع كړ. هغه كامران ته وړ چه كابل په هر شان خان سره ساتل  
 پكار دي.

كامران اوس جنك ته تيار شه. د هغه خواه مخواه دا نيت  
 وۀ چه في الحال حمله وكړي. د مشرق ټول قامونه په ميدان كېس  
 ډير په بهادرئي جنكيري. او كامران ته دا ښه معلومه وۀ خو په  
 دي نازك وخت كېس وهم د دۀ كار خراب كړ. ترويتيانو ورته  
 وړ چه نن ورځ د بادشاه دپاره ښه نه دۀ. په دي خبره  
 كامران پوخ نيت وكړ چه نن حمله كول نه ډي پكار او كه  
 كيداى شي نو د حمله كوونكو نه خان بچ كول پكار دي. په دي  
 نيت باند د دۀ د ملكرو نيتونه وكړزيدل او خو اضرانو  
 د دۀ فوځ پريښو هياون ته لارل او د هغه سره يوځاي شول  
 د كامران په نامردتيا پوري ئي خنډل. هياون في الحال دا نيت  
 وكړ چه د ترويتيانو خبره رښتيا كول پكار دي.

هغه وړاند شه ليكن چه دښمن ته نژدي شه نو يو  
 سپه سالار ورته وړ چه جگړه صبا دپاره پريښول پكار دي. هياون  
 وسواسي سري خو وۀ في الحال ئي ومنله ليكن نورو سردارانو  
 دا خبره خوښه نه كړه او حمله وشوه او بيا وړاند شه. چه  
 دومره مينځ پاتي شه چه په دښمن حمله كيداى شوه نو دۀ  
 د ابراهيم مرزا فوځ ته حكم وكړ چه په هغه اوچت ځاي  
 باند حمله وكړي كوم ځاي چه كامران پروت دي. او لچپله



د دي فوخ مدد ته ودرید. دا حمله دیره سبه وه او مرزا  
 ابراهیم دیر په بنه شان سره وکړه. اکر که کامران د خان  
 بچ کولو دیر کوشش وکړ لیکن د مرزا ابراهیم فوخ په سر  
 ولاړ وه. په داسې نازک وخت کښ قراچه خان چه د  
 کامران د رسالي امر وه د هایون په میسه باند چه د  
 شهزاده هندال ماتحت وه دیره خونخواره حمله وکړه او د  
 سترگو رپ کښ یې تار په تار کړه. دي نه پس قراچه خان  
 بیا خپله رساله راجع کړه او په هغه ورنږې جوش یې د  
 هایون په میهنه باند چه د مرزا سلیمان د لاند وه حمله  
 وکړه دیر د لري بري جنک وشه او د قراچه خان پیره  
 په زور کښ وه. بد نصیبي راعي دا بهادر سپه سالار په  
 یوه داسې گوټی ولکید چه دي یې بالکل بیکاره کړ او آخر  
 د هایون فوخ ونيو مړ یې کړ.

د قراچه خان په مرگ د کامران د سورو زړه وټکید  
 او دښمن وړاند ته ته هغه غونډې ته ورسید کوم ځاي  
 چه کامران دیر په بهادري جنکیده. د دښمن د کسي  
 د دي فوخ چه بنور وور شوي وه په کامران راتول  
 شه. د انصاف خبره خو دا ده چه کامران دیر په  
 بهادري جنک کښ لکيا وه او خو پوري چه د هغه د فوخ  
 لوي لوي سرداران مړه شوي نه وو او شهزاده عسکري  
 قيد شوي نه وه هغه میدان پري نه بنسو. لیکن چه تش



اته ياران ورسره پاتي شول نو هغه يي خان سره واخستل  
 له ميدان نه وتښتيد او پوره فتح د همايون نصيب شوه.  
 دي نه پس بيا د کامران د بخت ستوري چري ونه  
 خليد او د همايون د کابل بادشاهي بيا چري په خطره کښ  
 پري نه وته ليکن بيا هم چه د کامران غونډ حرصي او د  
 همت خاوند په ملک کښ آزاد کړزیده نو همايون بيغم هم  
 نه و. دي دپاره د همايون له نورو حالونو نه ورنښي هغه  
 بيان پکار دي چه د کامران په باب دي.

کامران چه له ميدان نه وتښتيد نو تش اميد اميد  
 ورسره و. شپه او ورځ په تښته د افغانستان هغه علاقو ته  
 لار کوم ځاي چه غرڅه او جاهل قامونه آباد دي. هغوي  
 د کامران او د هغه د ملگرو ټول اسبابونه لوټ کړل. دي  
 عزيز د فقيرانو په جامه کښ ماندراوار ته ورسيد او د  
 هغه ځاي حاکم ته يي خپل حال احوال و و هغه د ده  
 ډير خاطر وکړ او د هغه په ملک کښ کامران دومره  
 فوځ جمع کړ چه د همايون يي بيا خان ته مخه کړه او څه  
 فوځ يي ورسپي وليږه او کامران يي د داوړو او مهبندو  
 غرونو ته راوړغلاوه. چه د همايون له فوځ خلاص شه نو  
 چلو نوو کورښو سره يي سازباز جوړ کړ او په دي پښتنو  
 کښ کامران دومره رو پيدا کړ چه ټول د ده دپاره  
 جنک ته تيار شول او ده سره د کابل تر غرونو پوري لارل



هایون ورپي بيا فوخ راولپړه او د ده مراد و نه شه - خکه  
 چه چري به کامران د هایون فوخ وليد نو تبتيداه به - او بيا  
 به ي چرته بل ځاي کښ سر وسته - بعضو ځايونو کښ چه  
 به هایون يواځي ورپي راووت نو ده به د هغه په کيپ  
 حمله وکړه - همدغه په يوه حمله کښ د ده ورور هندال چه  
 د هایون له ډډي جنکيداه مر شه ليکن کامران واپس شه  
 آخر انجام دا وشه چه سره د دي چه ۱۴۰۰۰ فوخ د کامران  
 څخه وه خو د هایون فوخ پر شپه په شپه بريد وکړ او له  
 دي غم کامران وتبتيد په اباسيند پور پوت او د هندوستان  
 پښتون بادشاه سليم شاه سره کښيناست -

ليکن دلته هم د هغه د آرام څه صورت جوړ نه  
 شه سليم شاه د هغه عزت و نه کړ - کامران د هغه له  
 کيپ نه د بنڅو په جامه کښ وتبتيد او بيا ي پله پسي له  
 دوه و هندوانو راجکانو نه مدد وغوښت - ليکن د سليم شاه  
 په وينا هغو هم ځان سره پرې نه شو - دي ځايونو نه ووت  
 د راولپنډي په ضلعو کښ د گهکريانو سره ي سر په  
 سوري کړ - د گهکرو سردار د هایون په طرف وه هغه  
 هغه وخت هایون ته سري وليږه چه که حکم کوي نو  
 کامران لاس نيوي درکوم - کامران چه په دي خبر شه  
 نو هغه هم هغه سري ته يوه چيپتي د هایون په نوم  
 ورکړه چه په کښ ي معافي غوښتي وه او لوظ ي کړي



وۀ چه کوي خطاکاني ما نه شوي دي زۀ به د دي بدل  
 خلاص کړم. دا خبر چه ورورسيد نو هـايون چه د هغه  
 اوس بنه يقين راغلي وۀ چه څو پوري کامران آزاد  
 گرزي نو په آرام بادشاهي ځما نه نصيب کيږي يو خوځ  
 ي راواخت او د قيدي ورور ملاقات دپاره په  
 اباسيند پورپوت -

د کامران په نصيب اوس څه ليکلي وو؟ د هغه  
 د مصيبتونو جام اوس جي په جي شوي وۀ. ياد مشر  
 ورور له رحم نه ي څه نوره فايده هم په نصيب کښ وۀ؟  
 هـايون خداي په زړۀ نرم پيدا کړي وۀ. ده ته سپار  
 وصيت کړي وۀ چه د هرچا سره او بيا د ورونرو سره  
 مهرباني کوه. لکه چه تر اوس پوري هغه د ورونرو  
 کناهوونو ته نه کتل. هغه هندال سره د دي چه ياغي  
 وۀ خان ته بللي وۀ. عسکري چه د ده مرگ ته تيار وۀ  
 دوه ځلي هـايون معاف کړي وۀ. په خان کامران سره د  
 دي چه ډير ځلي ياغي شوي وۀ هـايون ورسره يو ځل  
 غاره غزي شوي وۀ ژرلي ي وو. هغه کامران چه يو  
 ځل ي ورسره ټکي کړي وۀ. دوه ځل ي له تخت کوز  
 کړي وۀ. او چه په وينو لږلي بکتر ي وليد نو په مرگ ي  
 خوشحال شوي وۀ. هغه کامران چه تل ي شيطاني کوي  
 د هـايون ژوند ي په دار کړي وۀ اوس بيا يو ځل د



مشر ورور همايون په قبضه کښ وټه. همايون که اوس بيا د هغه خطا معاف کړي وي نو په آرام کښيناستي شه؛  
 همايون دا وخت عزي عجي کولي. په ظاهر کښ د ده زړه رحم نه کيده ليکن دليباريان ي پوه ووجه دا رحم معافي نه شي ورکوي هغوي د کامران ضدې طبيعت نه خبر وو هغوي پوهيدل چه که کامران معاف شه نو پوه ورځ به ي ضرور په همايون لاس بر شي. ځکه هغوي همايون ته عرضي ورکړه او په هني کښ ي د کامران ټوله عملنامه ورته بيان کړه. او دا درخواست ي ورکړ چه که په ملک کښ امن امان غواړي نو د بادشاه دا فرض دي چه کامران ته سگينه سزا ورکړي. همايون اوس هم کامران سر کاوه نه ليکن چه دا ورته معلومه شوه چه د کامران له ياغي کيدو نه پاتي کول پکار دي نو ځکه ي حکم وکړ چه د ده په سترگو کښ سلايان هم وگرزوي. دا حکم پوره شه. کامران له همايون نه مکي معظمي ته د تلو اجازت وغوښت او چه ده اجازت واخست نو له هندوستان نه ي هجرت وکړ او يو څو کال پس هم په مکه معظمه کښ مړ شه.  
 دا فيصله گرانه ده چه همايون ته د ورور سره حشه سلوک پکار وه قيدول خو ي عبت وو ځکه چه په دي وخت کښ چه بادشاه تش يو لوي سردار گنرلي شه د داسي قيدي له قيدخاني نه يو نه يو وخت تښتيدل آسان



وؤ. په ملك كېنډ دننه داسې قلا نه وه چه دې يې  
 بندي ساتلي وي. د سينت هلينا غونډ جزيره خو هماغون  
 سره نه وه چه كامران يې په كېنډ خوشي كړي وي. او  
 معاف كړي خو يې خو خله وه خو دي نه څه فايداه نه  
 وه ختلي كه دا پيره يې هم بجنلي وي نو بيا به يو حشل د  
 جنكونو بازار تود شوي وه. په يورپ كېنډ دي ورڅو كېنډ  
 بلكه دي نه پس هم كه چا د كامران په شان سر پورته  
 كړي وي نو ياغي كړي به يې وه او وژلي به يې وه. پس  
 دي خبرو ته چه زه گورم نو ويلي شم چه هماغون چه  
 ورور ته كوه سزا وركړه دا انصاف ته نژدي وه.

كامران ډير قابل سړي وه. هغه د خپلي زماني  
 شاعري نه تش خبر قدر نه وه بلكه پخپله يې هم ښه  
 شعر كاوه او پوره عالم وه. هر كله چه د سلطان حسين د  
 لور غونډ ښځي دي په نكاح، او ده سره ناستي قبول كړي  
 وه نو دي نه معلومېږي چه دي ضرور ښه قابل وه. په  
 ده كېنډ عيونه دا وؤ. اول بي اندازي حرصي وه چه  
 كله كله به له خرت ورواوريد. دويم بي خاي غرور. دريم  
 وهم چه قدرتي طور د ده په طبيعت كېنډ وه. او د  
 حكومت په ورڅو كېنډ به زياتيد. دا داسې عيونه وؤ  
 چه د هغه زماني د بادشاهي تېر د خلقو ژوند تر نه  
 خلاص نه وه.



د کامران په لري کيدو همايون ته دا وخت په لاس  
 ورغني چه د هندوستان د اخستو مچواني خيال پوره کړي. دا  
 وخت دي د کشمير په سرحد باند پروت وه. د دي صوبي  
 حاکم سلطان حيدر ورنبي هم دي راعوبتي وه او اوس  
 يي بيا هم ورته ليکلي وو چه که چري همايون کشمير ته  
 راشي نو دي به سم شهنشاه ومني شي د همايون دا  
 ډير شوق وه چه د سلطان حيدر درخواست منظور کړم  
 ليکن د ده سپه سالاران په دوه وجهي کشمير ته ستو  
 باند راضي نه وو. يوه وجه خو پته وه او هغه دا وه چه  
 د دوي آل عيال په کابل کښ پروت وه. بله وجه چه  
 هغوي خړکنده کړه دا وه چه که مونږ کشمير ته لاړ شو  
 نو سليم شاه مو به بيا واپس کيدو ته پري نه ږدي. همايون  
 خو خان نگره کړ او حکم يي وکړ چه فوځ د د عباس په دره  
 کشمير ته روانيږي ليکن بله ورځ يي چه دا کار وليد  
 نو افسوس يي وکړ چه ډير فوځ کابل ته روان دي شي -  
 همايون خه ډير الباش وکړ ليکن تاثير و نه شه له ناچار يي  
 نه دي هم هغو پسي روان شه او سره د فوځ پيښور  
 ته راوړسيد. دلته يوه نوي نمونه قلا جوړولو باند يي څه  
 مده تيره شوه. دا شهر چه ده د غرونو د خلقو مارو،  
 دارو نه په امن کړ نو په هندوستان باند فوځ وراچولو دپاره  
 يي خپل ورنبي پراو مقرر کړ د سکه په آخز کښ کابل



ته واپس شه.

اگر که د فوځ امرانو په جمع هاپون د کشپير له سهر نه منع کړ ليکن هغه تجويزونه چه له اندراب نه کابل ته د راتلو په وخت په شهماه کښ شوي وو تر اوس پوري په نظر کښ وو ځکه چه د دي تجويزونو د خاوند حاجي محمد سر په توره بيل شوي وه. د هاپون ورور هندال چه دا تجويزونه ي دير خوښ وو په جنک کښ مړ شوي وه او د کومو خلقو له ويري نه چه د دي تجويزونو فکر شوي وه. يعني قراچه خان او کامران هغوي هم نه وو ځني نور سرداران او خپلوان چه څه سره ي لرل ټول فنا شوي وو. د هاپون اوس څوک دښمن نه وه چه دي ي تنگ کړي وي. نن پرون په وزير ي باند يو بدخشاني چه نوم ي بېرام خان وه مقرر وه. چه د ده د لياقت بيان مونږ ليکلي دي. دا سري اول منبر قابل، د لوي زره خاوند او په حکومت دير مين وه. وايي چه هم ده په څه چل حاجي محمد مړ کړي وه. او چه اوس اوس ي وزير موندلي وه نو بس د بادشاه په حکم چلیده. په ده کښ هغه د بادشاهي حکومت زره ورټوب چه بيا ورستو په کښ راعي لانه وه راغلي.

هاپون چه د کابل له کنډ وپرونه خلاص شه نو

د هندوستان د اخستونيت ي وکړ. قسمت ي دسير



زورور شه - د دده د بادشاهي لاند کونکي د شيرشاه زوي سليم شاه  
 مر شوي وه د دده په مرک هندوستان کښ اري کړي وه - دي  
 کښ شک نشته چه د سليم شاه زوي فيروزخان خلقو د پلار  
 په تخت کښينولي وه خو دري ورخي بادشاهي يي کړي وه چه  
 خپل ماما دي مر کر او پخپله په تخت کښناست - دا سري  
 ډير ناقابل وه د دده په کښناستو ملک کښ ډير خايه شور  
 سر پورته شه چه د هغو ټولو د بيانولو دپاره خاي نشته - تش  
 دومره وينا ډيره ده چه په ۵۵۵ کښ د تخت پښخه کس  
 دعويدار موجود وو او دا ټول د سور له تېر وو - د دوي  
 نومونه دا دي محمد شاه چه د سليم شاه زوي يي وژني وه -  
 او بهار جونپور او د گنکا د سيند نور پريواته علاقي نه يي  
 ډيره حصه لاند کړي وه - د دده اوسني ابراهيم سور چه آگره  
 او ډيلي باند قبضه کولو له پس د سکندر شاه له لاس يي  
 وهل خوري وو - هغه سکندر شاه چه نن پرون په ډيلي  
 آگري باند يي قبضه وه - احمد خان سور چه په پنجاب پروت  
 وه - شجاع په مالوه باند حاکم وه - د دوي نه غير يو بل  
 دعويدار هم وه چه د هغه دوي سره هه خپلوي نه وه  
 د دي سري نوم تاج خان کرابي وه چه په بنگال باند يي د  
 حلي ويري تيروي - د هندوستان په اري کړي هميشه کابل  
 گټه کړي ده هياون هم په دي موقعه کوشش وکړ - هغه  
 په ډيره مشکه پنځلس زر سري راجع کړل - دي فوځ سره د



جلال آباد او خيبر په لاره پېښور ته راغی. دې وخت کېس  
 (دسمبر ۱۵۵۷) اکبر د دولسو کالو په عمر کېس ورسره وکړ. د  
 کابل بادشاهي يې د بيرام خان زوي منعم خان ته پرېښي وکړ.  
 بله ورځ فوځ اباسيند مخ ته کوچ وکړ او چه سيند نه پوري  
 وتل نو بيرام خان يې د فوځونو سپه سالار کړ.  
 هماغون په دو لاهور ته راغی او بي جکري يې په ښهر  
 قبضه وکړه. دلته يې بيا فوځ سردو باره جوړ کړ او نوي فوځ  
 يې بهرني کړ. بيا يې بيرام د ستلج سيند مخ ته وليږه. په دې  
 مده کېس سکندر شاه سوري چه د هماغون په راتلو خبر شه  
 نو د فوځ جمع کولو ښه خواري يې وکړه او د دښمن د فوځ  
 جوړولو نه ورنښي يې خپل دوه جرنيلان د څلوبيت زرو  
 سوو سره ستلج ته راروان کړل او دواړه د ستلج سيند  
 نور پرواته غاړه باند ماچهي وار کېس بيرام خان سره مخامخ  
 شول ډير د لرې بري جنک وشه. دا هغه زورور جنک  
 وکړه چه په دې دا فيصله کيدونکي وکړه چه اي په هندوستان  
 به هغه مغل بادشاهان کيږي کومو چه په افغانستان کېس  
 حکومت قايم کړي دي. يا به هغه پښتانه بادشاهان کيږي چه  
 ډيلي ته راغلي دي او آباد شوي دي. د دواړو ددو سرداران  
 د زړه له اخلاص و جنکيدل د هندوستان د بي شپيره فوځ  
 پرک دروند ښکاريده. ليکن بيرام خان پخپله يو آفت وکړ او  
 آخر هم هغه وکتله. داملي څکه پوره ماتي وکړه چه دواړو



پرو له یو سخت جنک نه پس د جگرو فیصله کړي وه. فاتحانو ته هاتیان، آسونه او ډیر سامان لاس ته ورغی. بیرام فراریانو پسي څه فوځ ولیرې او پخپله ماچهي وار کښ هایون ته کښیاست.

د هایون دا د مخکښ تلو وخت وه ځکه چه سکندر شاه او زړ فوځ راخستې وه د خپلو جرنیلانو بدل اخستو دپاره راته. بیرام هایون ته سړي په سړي ورو لیرې چه ډیر تند مخکښ څه. او په دې مده کښ تر سرهند پوری په مخکښ لار. دې دپاره چه د دښمن په راتلو کښ څومره ډیل وشي هغه ښه ده. آخر هایون هم بیرام سره یوځای شه. او دوه ورځي پس په ۱۸ جون ۵۵۵ سکندر شاه هم میدان ته راوړسید. هایون هم مقابله وکړه. د جنک دورې وختي هایون گته وکړه.

په دې گټه دې د هندوستان د تخت مالک شه. دې کښ شک نشته چه لا د څنو صوبو اخستل او امن قاپول باقی وو لیکن د هندوستان د بادشاهي فیصله په دې جنک شوي وه. د سرهند جنک کابل او د هغې کیرچاپیر علاقه د ډیلي د مغل بادشاه یوه صوبه کړه. د دومره لومړي بادشاهي انتظام کول گران وو. منعم خان په رښتیا د کابل ښه انتظام کړي وه او تر اوس پوري په یارانه ولاړ وه. لیکن د بدخشان چالاک حاکم مرزا سلیمان چه هغه د هایون



دپاره کامران سره جنګونه کړي وو. خوداختيار شه. همايون چه  
پر خبر شه نو د ده د علاج فکر کښ شه او د خپلي بادشاهي  
د هري صوبي انتظام دپاره يي ډير بڼه بڼه تجویزونه وکړل خو  
په هغو يي عمل نصیب نه شه. خکه چه مر شه. د ده مرک  
ناخپه پښ شه پوه ورځ ماڼام وخت کښ چرته پورو نه  
راکوزیده له بدي ورځي يي په لمن کښ ښه ونښته او د سګ  
مررو په مهینه پوري باند وښویده راوړغرید. او سر د لاند  
ښکته بریوت. څلور ورځي پخپله وه آخر په ۲۴ جنوري ۱۵۵۱  
د ۴۸ کالو په عمر د کامران له رڼدیدو نه دوه نیم کال او د  
کامران له مرک نه ۳۱ میاشتي پس ده هم له دنیا نه کډه په  
سر کړه.

د همايون او د کامران د زماني تاريخ تش د هغو چلونو  
ولوو چه يو د بل پخ ويستو دپاره کړي وو، او د کورنو جنګونو  
او د بي اتفاقي او د ټکي او د بېرحمې يادداشت دي. د پښتنو  
خپل ذکر د دوي په تاريخونو کښ ډير کم دي. د دوي تش  
دومره قدر ذکر شته چه دوي د ملک غرڅه، بي تهذيب او  
د ملک اصلي اوسیدونکي دي. بهادران، سخت او د جهل په  
وجه دران کاري دي.

د دي دواړو بادشاهانو د زماني تاريخ د پښتنو تاريخ نه  
دي بلکه په افغانستان کښ د مغلو د بادشاهي تاريخ دي. او نه  
دا تاريخ د افغانستان خپل تاريخ دي. لکه چه خنکه د عنورد



بادشاهانو هندوستان ته تلو په افغانستان باندې د بل قام بادشاهي  
راوستي وه د غنسي د مغلو بادشاهانو تلو هم اصيلو پښتنو  
تبرو ته د دوي په خپل کانرېز ملک باندې د بادشاهي  
موقعه ورکړه -

## شپږم باب<sup>(۶)</sup>

(د مغلو او د پښتنو پنجه)

له هاپون نه پس د ده زوي اکبر په تحت کښناست. دا  
ناسته ي په داسي تحت وه چه د دي نور هم دعويکير  
وو. يو طرف خو هيمو بقال د سور د تبر له طرف نه  
جنکيده. بل طرف نه سکندر سور د بادشاهي دپاره جنک کاوه  
اکبر اکبر که د ديارسو کالو هلک وه ليکن هغه خپل هنيارتوب  
نکاره کړي وه. او بل د بدخشان بېرام خان غونډ جرنيل  
چه په خپله زمانه کښ يو بيټل سپه سالار وه د ده په  
خدمت کښ حاضر وه. دي موقعه باندې دي سپه سالار خپله  
بهادري او همت وښيه. ده سکندر له پنجاب نه وکښه او څه  
لږ غونډ فوځ باندې د هيمو سره مقابله وکړه. د پاني پت په  
ميدان کښ جنک وشه او د پوي زوروري جکري نه  
پس هيمو شکست وخوړ. دي مشهور ميدان بيا د هندوستان



د قسبت قطبي فيصله وكړه.

كابل لا د اكبر د كشر ورور شهزاده محمد حكيم استاد منعم خان سره وه. محمد حكيم د دري كالو وه. رو رو د ملك بادشاهي د هغه مور خپل لاس كېن كړه. د دي نوم ماچوچك بيگم وه او ډيره قابله بنځه وه د دي د قابلتوب آزمايښت زر كيدونكي وه.

د همايون د مرك خبر لا د قطب صوبو ته نه وه رسيدلي چه د بدخشان مرزا سليهان په هندوكش راواوړيد په كابل ي قبضه وكړه. هم دغه وخت د ايران طهباسپ بادشاه قندهار لاند كړ. او حكومت ي خپل وراره سلطان حسين مرزا ته وركړ. دا بهر تر ۱۶۱۳ ز پوري ايرانيانو سره وه. ليكن بدخستاني مرزا ډيري ورځي په كابل كېن پاتي نه شه. غالباً ده به دا خيال كړي وي چه په يوه صوبه باند چه د دي لار په افغانستان تيره شوي وي حكومت قابول له دي نه نه دي چه په دوه صوبو باند بادشاهي وكړي چه په ميمنځ كېن ي پو لوي غر وي او يوه په كېن د هندوستان د بادشاهي په سرحد باند پرته وه. بيا هم په دي كېن شك نشته چه لږه مده كېن ي كابل پرېنو بدخشان ته واپس لاړ او له دي نه پس اته يا لس كال پوري ي د چوچك بيگم سره چه په اصل كېن ي په كابل باند د پو ايجنت په طور بادشاهي كوله روغه وه.



د اکبر کارونو سره دا تاريخ تش ترهغني تعلق لري تركوي  
 چه د هغو اثر په كابل او د دي په علاقه پروته. د اكبر د  
 بادشاهي په اول اول كښن اكبر هسي په نوم د افغانستان  
 بادشاه وه. او د سنج د سهيل علاقه او د راجپوتاني د راجكانو  
 په جگړو كښن داسي نښتي وه چه د كابل فكر كولو ته وركار  
 نه شه.

د همايون له مرك خلور كال پس يو داسي كار وشه  
 چه خمونږو دا پورته بيان ي رښتيا كړ. او هغه دا وه چه  
 مرزا سلهمان كابل نه لار نو چوچك بيگم ته اكر كه هغي په  
 ملك ديره ددبه پيدا كړي وه د وزيرانو له طرف نه د سير  
 تكليف ورسيد. منعم خان خو هغه وخت چه د هغه پلار  
 بيم خان ووت نو كابل ي پرېښو راغي. د هغه زوي چه  
 دلته پاتي شوي وه خه قابل نه وه. د سازشونو او د دارالوونو  
 په شهر كښن زور وه. بيگم د فسادې سردارانو په وجه په خپله  
 ددبه كښن نااميده غونډ شوه. په دي كښن يو داسي سري  
 راپيدا شه چه جور بيگم وروكي لوي كړي وه. دا يو زبردست  
 سردار ميرابوالمعالي وه چه اكبر سره ي وراي راغلي وه او بيا  
 تښتيدلي وه. ابوالمعالي د همايون په زمانه كښن يو جرنيل وه  
 او د سرهند فتح كيدو نه پس ي د پنجاب صوبه دار كړي  
 وه. ابوالمعالي د بېرام خان دوست وه چه بېرام خان د خپلي  
 عهدي نه پرېوت نو دي ي هم له پنجاب نه وويست. چه



دلته نه ووت نو دې حج ته لاړ او چه واپس راغی نو د  
 نورپرېوانه د هندوستان صوبي ياغی شوي وي نو دې هم  
 په دوي کښ نوت. او بادشاهي فوځ ته ئي چه د حسين قلیخان  
 د لاند د ياغیانو سمولو دپاره راغلي وه له هانسې نه شپړاتيا  
 ميل سهيل ته په نارنول شکست ورکړ او بادشاهي علاقه کښ  
 زړور لاړ. لیکن د اکبر يو بل فوځ ده سره مقابله وکړه او شکست  
 ئي ورکړ نو دې وتښتيد. چه پنجاب ته راغی نو دلته ئي هم  
 د سر سوري پیل نه شه. بيا له بدې ورځي جوچک بيگم ته  
 راغی او دې سره نوکر شه.

کابل چه هسي په نوم آزاد وه د دې يو ثبوت دا هم  
 دې چه بيگم في الحال يو داسي سري نوکر کر چه په تښته  
 راغلي وه او د دې د زوي ورور نه ياغی شوي وه. اصل  
 کښ دغه د دې د مطلب سري وه ځکه چه دې داسي  
 سري وه چه په نک حلائي سره ئي د دې په فساديانو دباريانو  
 دبدبه کښيوله. بيگم خپله لور فخرالنساء هغه ته ورکړه او دې  
 ئي لوي وزير کر. ابوالعالي هم وزير وه هم زوم. د بتولو  
 درباريانو ئي دم وويست فساد بند شه او په بتول ملک  
 کښ يو حکم چلیده. څه مدي پوري خو د بيگم يقين وه چه  
 دا حکم څما دې. او ابوالعالي تش کار کوي. لیکن رو رو ورته  
 دا معلومه شوه چه په اصل کښ چه څه کوي ابوالعالي کوي  
 فساديانو سردارانو چه کوم مطلب دپاره عبث کوشش کري وه



هغه مطلب د ابوالمعالی رښتیا سر شته. دي ته دا هم معلومه شوه چه دي سړي د خپلو پره دارو يو داسي بتولي پيدا کړي دي چه د ده په ځاي هر وخت مرک ته تيار دي څه وخت چه دا خبري معلومي شوي نو بيگم هغه وخت د دي برخلاف کوشش راواخت خو اوس اوبه له ورځ تيري وي. بيا هم څه نه څه زور ي لار او ابوالمعالی چه د هغه په خپل بتولي باند باور وه د خپلي ترقي لار صفا کولو دپاره ي په ۱۵۶۳ کښ ووزله.

چه بيگم له منيچ ووته نو ابوالمعالی د محمد حکيم مرزا د اوسني توب په وجه يو دم د بادشاه نايب جوړ شته. په کابل کښ خو د ده بادشاهي ومنلي شوه خو په بدخشان کښ و نه منلي شوه. د بدخشان حاکم مرزا سليمان دي نه پس هر څه چه وکړل هغو نه معلوميري چه هغه هم د ملک د اخستو دپاره کړي وو. هغه پخپله د کابل بادشاهي ته پخسیده. د کابل نابالغ شهزاده بس د دولسو کالو کچه خوله هلک وه. که چري چوک بيگم په کابل باند بادشاهي کولي نو سليمان هيڅ نه و. ځکه چه د ده د بيگم سره مضبوط تعلقات پيدا شوي وو ليکن اوس چه ده وکتل چه يو مهمولي چالاک سردار د کابل په بادشاهي ناکمانه قبضه وکړه او د ماشوم بادشاه خور ي واده کړه خپله دعوي ي مضبوطه کړي ده نو هغه ته ديره ناروا ښکاره شوه او دي سړي د



کابل له تخت د ده د کوزولو دمه واخسته.

سليمان في الحال په کابل راوغوت او څه جنک جگړي نه  
پس يې په کابل قبضه وکړه - او ابوالعالي بادشاه يې وواژه - بيا  
يې خپله لور شهزاده محمدحکيم ته واده کړه او يو بدخشاني  
سردار يې د ده وزير کړ نو بدخشان ته راغی - محمدحکيم چه  
لوي شه نو د بدخشاني سردار وزير يې خوښه نه شوه ځکه  
يې په ۱۵۲۴ کيس موقوف کړ - سليمان چه په دي خبر شه  
نو د محمدحکيم زورني دپاره کابل ته را روان شه - محمدحکيم کيس  
چه د جگړي طاقت نه وه نو اباسيند پلو وتبستيد او له خپل  
ورور اکبر بادشاه نه يې مدد وغوښت - اکبر له دي ويري  
چه سليمان د کابل له قبضي نه پس چرته د هندوستان خيال  
و نه کړي د ملتان حاکم محمدقلي خان ته د محمدحکيم د مدد  
دپاره حکم وليږه - ليکن د دي حکم له رسيدو نه ورښي سليمان  
په کابل قبضه کړي وه او جلال آباد ته را روان شوي وه - هغه  
وخت محمدحکيم ته د اکبر هغه فوځ چه د فرديون خان افغان د  
لاند يې د ده مدد دپاره لير يې وه ورسيد -

فرديون خان لکه چه مونږ بيان کړي دي د مالاچوچک  
يکم ورور وه او د محمدحکيم ماما کيده - فرديون خان چه  
وليدل چه د افغانستان ټول ښهرونه څا د خور يې له لاس  
وتي دي او په دي لږ فوځ باند ملک واپس نه شم اشته  
نو محمدحکيم سره يې دا پت مصلحت وکړ چه کوم کار کيدونکي



دې هغه ولي نه کوي. ستا ورور نن پرون د بهار په لوي  
جنگ کېن نبتې دې هغه سره دومره فوځ نيسته چه ستا مقابلي  
دپاره راوليري. زه تا سره يم اول به پنجاب قبضه وکړه او بيا  
کابل ته مخه کړه.

محمد حکيم د ماما خبره خونبه کړه او نيغ لاهور ته  
لاروان شه. ليکن د دوي د دي مصلحت خبر ورنېي کرزيدي  
وه. او د لاهور حاکم د بادشاه له طرف د بهر د ساتنې  
بڼه بند وسټ کړي وه. رو رو د محمد حکيم د راخو خبر  
اکبر ته هم ورسيد. هغه اوس يو جنگ کتلي وه اکري ته  
راغلي وه. د دي خبر په رسيدو في الحال پنجاب ته راروان  
شه. د محمد حکيم دغله قست بڼه وه چه اکبر لا په ستلج نه وه  
راپوريوتې چه دي ي له راتلو نه خبر شه. او بيا يوه داسي  
واقعو وشوه چه که داسي نه وي شوي نو په ظاهره د  
محمد حکيم بچ کيدل گران و. محمد حکيم چه د ورور له راتلو  
نه خبر شه نو في الحال له لاهور نه واپس شه او خپلي  
رسالي سره داسي شد کابل ته لار چه هلته ي د رسيدو  
سره په بهر قبضه وکړه. او يو غوږ بل غوږ پر خبر نه شه  
دي ورخو کټس مرزا سليمان بيغم شوي وه چه اوس د چا  
د حملي ويره نيسته بدخشان ته تلې وه. د اکبر د راتلو  
خبر دغسي محمد حکيم ته د بادشاهي ورکولو سبب شه. او په  
پنجاب باند د حملي کولو گناه هم اکبر معافه کړه.



دي واقعي نه پس لسو کالو پوري محمد حکيم په آرام بادشاهي  
 کوله او که دغه سي ي په خپله صوبه صبر کړي وي نو عمر  
 به ي په ميرتون شوي نه وه - ليکن کومو ورځو کيس چه  
 د بنگال او بهار پستانه اکبر ته رااوچت شول نو د ده مغزو  
 کيس هم دا خبره وگرزيده چه په دي موقعه دي هم په  
 پنجاب خپل قسمت وگوري. دا ورته معلومه وه چه دلته د  
 اکبر ډير لږ فوځ د بهکوانداس راجه زوي راجه مان سنگه  
 لاند موجود دي. ډير فوځ ي خان سره واخست او په اباسيند  
 پور پوت. د ده لا تش يو څو کس سپاهيان په سيند باند  
 پور پوتي وو چه په دي کيس پر د مان سنگه فوځ راوځوښيده  
 او د دوي ي پوښتي والوزوه. ليکن د مان سنگه په فوځ  
 کيس دومره طاقت نه وه چه د محمد حکيم د ټول فوځ  
 مقابله ي کړي وي په ناعلاجي د رهناس قلعي پوري چه  
 د جهلم په سيند پرته وه واپس شه او دا قلا ي په څوکو  
 بنه مضبوطه کړه نو لاهور ته لار دي دپاره چه څو پوري اکبر  
 د ده مدد ته را نه شي دا بنهر له دشمن نه وساتي. محمد حکيم  
 د رهناس قلا پرېښوه لاهور ته ورسيد او بنهر ته ي مخامخ  
 ډيري ولگولي. ليکن اکبر هم د خپل لاهوري سردار  
 درخواستونه و نه غورزول. اکبر که د بهار او بنگال په جکرو  
 کيس نښتي وه ليکن ده د هني څه پروا و نه کړه او في الحال  
 پنجاب ته راروان شه. دا پيره هم چه محمد حکيم د ورور له



راتلو نه خبر شه نو لټ کوږي يې اوچتي کړي او په پښور  
 يې يوه وړه غونډ خوکي کښيښوله کابل ته لار د لسته چه  
 راوړسيد نو ده د ملک انتظام وکړ. فریدون خان يې جنک ته  
 وليږه او پخپله د کومک بندوبست کولو دپاره روستو پاتي شه  
 په دي مده کښ مرزا سليم (چه بيا جهانگير شه) او مرزا  
 مراد د اکبر د فوځ لویو ټولو سره بې سوک خپري په پښور  
 او په جلال آباد قبضه وکړه. سليم خو جلال آباد کښ پاتي شه  
 ولي مراد کابل ته وروراند شه. ده ډير کم عقلمتوب وکړ لکه  
 چه کابل نه ۳۰ ميل لري د شترباغ دري ته ورسيد سنو  
 فریدون خان راگير کړ او د ده ټول اسباب يې لوټ کړ  
 بيا هم د مراد ډير نقصان و نه شه ځکه چه يو څو ورځي  
 پس د راجه مان سنگه کومک راوړسيد نو دي محمد حکيم سره  
 جکري ته تيار شه. د افغانستان په تاريخ کښ دا ورځني ځل  
 وه چه دارو په کښ وچليدل. "قرشته" کښ راوړي دي.  
 چه کنور مان سنگه او توژک خان انکه د خپلو چومکهي ټوپو  
 خولي د دښمن په فوځ ور خلاصي کړي او هسي وچ په موج  
 د مرزا حکيم يو افسر او دوه دري نور سړي چه هغه سره  
 ولاړ وو مړه شول. چه دا يې وليدل نو مرزا وارضا و تښتيد  
 او سرداران يې دښمن ته په لاس ورغلل. بيا هېڅ جنک و نه  
 شه. محمد حکيم غوربند ته و تښتيد او هلته نه يې ورور ته  
 د معافي درخواست راوليږه. اکبر د ده گناه معافه کړه خو



په دې شرط چه بيا به (له مارچ ۱۹۰۹ نه) هغه خپل خان  
ته د هندوستان صوبه وايي.

دې نه پس پنځه كال پوري په بدخشان كښ د مرزا  
سليمان بادشاهي ماتولو دپاره كوششونه وشول. دا اكثر د مرزا  
او د هغه د نمبي مرزا شاهرخ د مخالفت په وجه سره وشو.  
د سليهان پس طبيعت د شاهرخ سترگي غټي كړي او يو څو  
كال يې ښه جنگونه وكړل. كله به يو زورور شه كله بل. آخر  
د بدخشان بادشاهي دومره كمزوري شوه چه ازبكيانو لاس ور  
واچوه او خپلي بادشاهي سره يې وگندله. شاهرخ وتبديد د  
اكبر دلياريانو كښ وركل شه. سليمان مرزا كابل كښ خپل  
زوم ته راغي. او د هغه تر مرگه هم هغلته وه.

د سليهان زوم حكيم مرزا په ۱۹۰۹ كښ مر شه. د  
هغه د ژوند د آخرو اووه كالو حال معلوم نه دي. په  
ظاهر كښ څو ښكاري چه د خپل ورور له طرف نه به نائب  
وه. ليكن ماته دا معلومه نه شوه چه په دې مده كښ د  
پښتون رعيت څه حال وه. ليكن چه دې مر شه نو سبو  
څو مياشتي پس د هغه درو قامونو چه له كابل نه سنده  
پلو ته تلې دې خپل قابلتوب ظاهر كړ.

چه حكيم مرزا مر شه نو اكبر راجه مان سكه د كابل  
گورنر كړ. راجه في الحال كابل ته زاروان شه. او د حكيم مرزا  
واره زامن كيقباد او افراسياب يې واخستل بيا اباسيند پلو ته



لار او اکبر سره ټي وليدل. د ده زوي سيکت سنگه له ده نه  
روستو د کابل انتظام کاوه.

اکبر تر اوس پوري کشمير اخستي وۀ او د هغه تخاي حکم  
ټي خپل صوبه دار کړي وۀ ليکن اوس ورته له دي نه هم  
مشکل کار پروت وۀ او هغه دا وۀ چه د اباسيند په پورته  
دوه عزقه قلمونه تابع کړي چه د بردراني د تير زلي وي. او  
کوستانيان، سواتيان، يوسفزي او مهند ورته ويلي شول.  
د دوي له حال نه نن پروت انگریزان له مغلو نه زيات خبر  
دي.

په ايشيا کښ اکبر په هندوستان لوي بادشاه وۀ. ده  
هندوستان پنجاب. کابل. او کشمير فتح کړي وۀ. او هلته ټي  
امن قايم کړي وۀ. هغه ته د خپلي زماني بهادر جرنيل همو  
او په خان بگرام چه په جنک کښ د هغه استاد وۀ ميدان  
کښ نه وو اودرديلي. د ميداني جنک په شان د غرونو په  
جنک کښ به هم ميدان د ده وۀ. دا ټي په خيال کښ نه  
گرزديه چه د دي درو عزقه پستانه به ما جر کړي.

ليکن دا خلق د دي اوسنو بهادرانو پلاران وو چه  
دوي په پسي ديرش کال په خان خمونز وطنيانو سره جنک  
کړي دي او په هېڅ خبره کښ ټي کمي نه دي کړي. چه  
هغوي خبر شول چه اکبر خمونز په کارونو کښ رادانکي نو  
هغوي پوخ نيت وکړ چه په خپله طريقه په خپلو غونډو



## اکبر سره جنگ وکړي

اکبر ورښي لام په يوسفزو وټاره چه د مهابن له  
 کوهستان نه هغه خوا د بنير او چغرزو په غرونو کښ  
 لو د هغو نه قطب ته علاقه کښ آباد وو. د دي فوڅ په  
 کمان باند ده زين خان راولپړه معلوميري چه اول خو دي  
 په گټه کښ وړ. ابوالفضل بيگي چه دي له پيښور نه قطب  
 ته د مجوس ضلعي ته راغی او د يوسفزو غونډونه يي تاو کړل  
 خني سردارانو معافي هم وغوښته. بيا په چکدره کښ چه  
 د دي ملک مينځ ومان دي. قلايي جوړه کړه او دشمن ته  
 يي په ۲۳ جنگونو کښ شکست ورکړ. آخر کومک ته يي  
 حطت شه او اکبر ورته هغه فوڅ د راجه بربل او حکيم ابوالفتح  
 ماتحت راولپړه. دي عبارت نه معلوميري چه زين خان اگرکه  
 گټه کوله ليکن يوسفزو په داسي زور د هغه مقابله وکړه چه  
 آخر مدد راغونډو ته ناچاره شه. بربل او ابوالفتح به تر  
 جکدان رارسيدلي وو چه دلته دواړه جرنيلان وړان غونډ  
 شول. بربل و چه ټول په يوځل حمله کوو زين خان و  
 چه نا دوه لاري نيسو. يو فوڅ به په دشمن مخامخ حمله وکړي  
 او بل به د شا د ددي يا له اړخ نه چرته په بله لار راغونډه  
 شي. آخر د بربل په خبره امانا وشوه او دا فيصله وشوه  
 چه په غرونو حمله وکړي او د دشمن په صفونو کښ نيغ  
 ووزي د کراکار په لار راواپس شي. بربل له ټولو نه



مخکښ شه. حکيم ابو الفتح د ميخني فوڅ کمان واخست. او  
 زين خان د فوڅ په ورستو پلو شه. په يوه سخته او اوږده  
 دره باند ورننوتل. بيا هم د بېرېل په قابلتوب ماښام منه  
 ورنښي د غره يوي غنډي ته ورسيدل. ليکن لاي ساه  
 نه وه اخستي چه د فوڅ په هراول او ښي او کسه ډډه  
 باند پښتنو د غشو او د کانرو باران جوړ کړ او داسي ي  
 پر ووزول چه د مغلو وار خطا شه او راوتښتيدل.  
 پښتنو ورپسي بدلي راپورته کړي. بېرېل ايله په خوارو د  
 دري په لمنه کښ سر په سوري کړ او د فوڅ دوه دري  
 تويي دښمن ته ودرول چه هغو په مشکله پښتانه  
 واپس کړل.

د شپي او بيا صبا ته يوسفزو برابر د مغلو په فوڅ  
 حملي کوي او ډير لوي نقصان ي ورته ورساوه. بلي شپي  
 ته جرنيلان راجم شول او يوه جرکه ي وکړه. زين خان و  
 چه واپس تلل پکار دي. ليکن بېرېل داسي خبري نه اورپي  
 د هغه خيال وه چه پښتانه يو بل چپاؤ د شپي کوي.  
 نوبې مصلحت ي په خپل مخ سر په يوه داسي دره خپل  
 فوڅ ننښت چه ده وکني دښمن به دا خوشي پرلښي  
 وي. ليکن يوسفزو دلته د هغه دپاره د ورنښي منه  
 بندوبست کړي وه او پر راوڅوښيدل او د ونيو لښتي  
 ي ونيول. بيا يون ليکلي دي چه ۸۰۰۰ لا دي نه هم



زيات سپاهيان مرغه شول. په خان بټيرل هم په کښ سر  
ورگر. يو څو مشهور سرداران نور هم په کښ مرغه شول.  
ليکن دا مورخ ليکي چه بادشاه له ټولو نه زيات د بټيرل په  
مرگ زهير شه.

په دي ساعت کښ پښتنو په ابوالفتح او زين خان باند  
هم زور دره حمله وکړه. زين خان سمر صبايي بلندري پوري  
راوايس شه. ليکن دښمن هغني ورپي وۀ. ټوله ورځ دا  
جړنل سره د مشکونو د خپلو سپاهيانو په راجع کولو کښ  
لکيا وۀ. چه شپه شوه نودي کنگوسي چه پښتانه بيا راځي د ده  
په فوځ کښ اړي کړي جوړ کړ. ټول فوځ تار په تار شه  
او پښتنو په وينو بيولو خوا ښه کړه. زين خان او ابوالفتح  
يوڅو پياده و سره په توپو توپو ايله تر اتک راغلل او د  
اکبر په کيپ کښ چه دلته پروت وۀ حاضر شول.

اکبر ورپي دا کار وکړ چه راجه تودرمل او راجه

مان سنکه ته ي څه فوځ ورکړ د اباسيند په بړه ډډه ي  
وليرل چه يوسف زي تر ميدان ته راگوز نه شي. تودرمل  
چه دا مطلب وکړ او ځاي په ځاي ي روونه مضبوط کړل  
نو مان سنکه ي کابل ته وليږه چه هغه حکومت سنبال  
کړي. او چه د اکبر فوځ په يوسفزو باند له نورخاته  
ډډي حمله وکړي نو دي به له نورپړيواته مخي نه پر راپړوي  
راجه مان سنکه له خير کابل ته ورسيد او د خپل



بادشاه په حکم ټي عمل راواخست. لیکن د ده هلته د رسیدو نه وړینې اکبر یو بل فوځ د هغه مهېندو او غوریانو په لاس لیرې وکړه چې د خپل سردار جلال الدین روشانی د لاندې پېښور کنده کېس ماري داري کولي. زین خان اگرکه څه لویه کټه نه وه کړې خو بیا ټي هم دومره کړې وو چې پښتانه ټي غزوونو ته شری وو. مخي کال ته راجه مان سکه هم په دي قامونو حمله وکړه او د زین خان هغه کار ټي نور هم مضبوط کړ. یعنی پښتانه ټي نور هم په ښه شان غزوونو ته ورنښتېل. لیکن د اکبر سختو پخپله دا خلق تل جنګونو ته تیارول.

چې اکبر بادشاه دوئي په زور غزوونو ته نښتېل او باهر میدان ته ټي نه پرښول نو له ناعلاجي ورځي ټي په مارو دارو گذاره کوله. خوارس کال دي خلقو دغه شان په شوکو موکو ساعت تیراوه. آخر چې مهېندو په غزني حمله وکړه او کټه ټي وکړه نو یوه نوي لوبه لاس ته ورغله. دا رښتیا دي چې اکبر خو دا قامونه له میدان نه ویتلي وو لیکن دوئي ټي طاعت نه وه منلي. اصل کېس دا خبره همدغه سي ده چې له بابا آدم تر دي دم دا قامونه د کابل یا د پنجاب له بادشاهو نه آزاد دي. دوئي په خان د نادرشاه طاعت هم نه دي منلي.

اوس واورئ چې د سټا په آخر کېس مان سکه



د کابل حاکم مقرر شوي وۀ. دا ورښي هندو وۀ چه  
 يو خالص د مسلمانانو د ملک حکومت ورکړي شوي وۀ.  
 د دي نتيجه په انتظامي کارونو کېښه وۀ نه خته. کابليان  
 کله مند وۀ چه د ملک ټولي عهدي د بيکانه وۀ (راجپوتو)  
 په لاس دي او د دوئي کلي په ځاي وي ليکن دي کېښ هم شک  
 نشته چه د مان سکه کار بد نه وۀ. هغه ته دا پکار وۀ چه  
 د راجپوتو په بهرني خپلي متبي مضبوطي کړي او بل دا  
 چه په بي هنر پښتنو ملک نه شته سنباليدې. کابليان د  
 توري په کار کېښ خو قابل وۀ ليکن د قلم قابلتوب په کېښ  
 نه وۀ. له ناچاري ورځي مان سکه د خپل قام سرې ساتل  
 بيا هم دا کلي دومره ډيري شوي چه اکبر هغه له  
 کابل نه راوغوښت او د هغه په ځاي يي شاه کښ  
 خپل د تي ورور زين خان وليږۀ. معلومېږي چه په  
 دي حکومت پرله پسې داسي خصوصيداران وليږي شول.  
 د زين خان ورښي کار چه د يادولو قابل دي دا دي  
 چه هغه پرله پسې په پښتنو قامونو حملې وکړي. او څه گته  
 يي هم وکړۀ. د هغه په زمانه کېښ اکبر بادشاه هم کابل  
 ته راغلي وۀ او دوه مياشتي دلته وۀ او بيا يي د  
 زين خان په ځاي محمد قاسم مقرر کړ نو واپس لاړ  
 په ۱۵۹۷ کښ د هغه په ځاي يو ساھو ايراني قلع خان



مقرر شه هغه دري کال حکومت وکړ او تش دوسره ده چه  
 د هغه انتظام بڼه نه وه. ځکه په ۱۵۹۴ کښ بيا زين خان د  
 کابل حاکم شه. د ده په زمانه کښ مهمندو د خپل سردار  
 جلال الدين روشاني د لاند په غزني باند حمله وکړه. دا  
 ځل زين خان لوي همت وکړ. يو ځل يې جلال الدين له  
 خپلي علاقې نه وويست او چه بيا جلال الدين دوباره  
 د غزني د اخستونيت وکړ نو هغه پر داسي حمله وکړه  
 چه د ده غاښونه يې مات کړل او تر هغې ورپسې ته چه  
 آخري مرگړه. دا د زين خان د شاباسي روستي کار وه. په  
 دي خبره ملک کښ بالکل امن قايم شه. هرکله چه جلال الدين  
 د وژلي شه نو اکبر زين خان په ۱۶۰۱ کښ راوغوښت.  
 دوه څلور کال پس اکبر هم مر شه او جهانگير په تخت  
 کښناست. په دي خبره سره په افغانستان باند څه اثر  
 پرې نه وت. په دي زمانه کښ د دي ملک د قندهار  
 حاکم سره چه اکبر مقرر کړي وه. دير راشه درشه وو. ځکه  
 مونږ د دي حاکم حال بيانوو.

شاه بيگ د بخارا د ارغون وه. دي د کابل د حاکم  
 مرزا محمد حکيم وفادار نوکر تير شوې وه. او د مرزا له مرگ  
 پس اکبر بادشاه ته راغلي وه او د يوسفزو او مهمندو  
 په جنگونو کښ يې ډيره مرانه کړې وه. په هغه قابلتوب  
 چه ده د سنده په فتح کيدو کښ ښکاره کړي وه. اکبر



دې د هغه نازکو معاملو د بندوبست دپاره مقرر کړ چې د هغو په صفا کولو سره آخر قندهار د بادشاه لاس ته راغی. د قندهار او د قندهار د ضلعي حکومت دي حاکم په دیر انتظام سره وکړ او د کهکړانو يي بڼه غوښتونه تاو کړل په دي بڼه والي سره د غزني حکومت هم هغه وخت چه شريف خان واپس راوغوښتي شه دۀ ته ورکړي شه. چه اکبر په شللسه کښ مړ شه نو د افغانستان دوه لويي ضلعي بس د يو سړي په لاس کښ وي چه په قابلتوب او انتظام کښ مشهور وه.

په دي زمانه کښ چه د لويي بادشاهي د خاوند په مرگ به دیر دیر فسادونه پيدا کيدل. د اکبر د مرگ خبر يي چه واوريد نو د ايران د بادشاه شاه عباس زړه دي خبري ته خت مت شه چه قندهار د مغلو نه تر لاس کړي. لکه چه هغه د هرات گورنر حسين خان شاملو ته په دي کښ مناسب حکونه راوليرل چه د هغو په رارسيدو حسين خان قندهار ته روان شه. او قندهار نه چه چاپيره پرپوت نو شاه بيگ داسي مرانه ښکاره کړه چه تر اوس يي خلق خبري کوي. اگر که هغه پوهيده چه د دښمن حمله منع کوي شم خو د لوري تندي ته علاج ښته. دۀ سره د خوراک سامان دیر کم وه او که چري جگړه اوږده شوي وي نو دۀ دا يقين وه چه خا په کښ خير



نشته. پس دا ئي ضروري وکړله چه دښمن ته د هوک  
ورکړي.

په دي خيال هغه يوه ورځ ماښام په يو لوي ميدان  
کښ چه د دښمن د قلا د لاند وۀ زوروري ميلهستياگانې  
او جشنونه شروع کړل. په داسي وخت کښ په دي کار  
د حنين خان څه قدر شک پيدا شه چه شاه بيگ سره  
خو جوړ د خوراک ډير سامان دي چه په جشنونو ئي الوزوي  
ده شاه بيگ ته سوال جواب وکړ چه د صلي دپاره يو سړي  
درلېږم که اجازت وي. هغه اذن ورکړ. ده په دي بهانه  
يو خپل جاسوس وروليږۀ. او شاه بيگ د ده د راتلو نه  
ورښي د بنهر په سرکونو باند د غلي بوجي ځاي په ځاي  
وغورزولي. جاسوس واپس چه حنين خان ته لار نو ورته  
ئ يو چه آس په سوري وترۀ. په بنهر کښ د خوراک  
ډير سامان موجود دي. لږي ورځي پس چه شاه عباس  
ته معلومه شوه چه د کوم شر فساد ما خيال کړي وۀ هغه  
نه کيږي نو کله کوډه ئي پورته کړۀ.

په سنه ۱۶۰۶ کښ جهانگير کابل ته راغئ. د واپس تلو  
نه ورښي ئي دا بنهر هم شاه بيگ ته حواله کړ اوس شاه بيگ  
کوايکي (کوياکښ) د ټول افغانستان حاکم وۀ. يوه د هرات  
صوبه ايرانيانو سره وۀ. ده ته بادشاه حکم ورکړي وۀ چه د دي  
ملک د مال د بندوبست کاغذونه جوړ کړۀ. ليکن افسوس



دې چه دا کاغذونه ما ته په لاس رانه غللي.  
 په سنه ۱۷۲۱ کېن جهانگیر شاه بیک ته د خان دوران خطاب  
 ورکړ. شاه بیک چه د ملک اوبه پر صافي نه وي او د همیشه دورو  
 (گرزیدو) نه تنگ شه په سنه ۱۷۲۲ کېن يي استعفا ورکړه. گنډ د  
 غزونو قامونو سره په جنکيدو باند له اندازي نه زيات ستري  
 شوي وه. دا قامونه رو رو داسي بد شول چه دوي يو  
 ځل په کابل باند د راختو هم دباو کړي وه. شاه بیک لسوي  
 شرابي وه او د شرابو عادت له ده نه هغه د پلار نيکه  
 قابتوب بوت.

معلومه نه ده چه له شاه بیک نه پس څوک کښيناست. تش  
 دومره معلومه ده چه دوه کال پس په سنه ۱۷۲۲ کېن اشرف خان  
 د قندهار حاکم وه. په دي زمانه کېن د ملتان مشهور حاکم  
 خان جهان لودي د ملتان په صوبه باند حکم کاوه. دي کال کېن  
 شاه عباس خپل پخواني نيت بيا راپه زړه کړ او يو فوځ يي  
 راواخست او په قندهاري حمله وکړه. اشرف خان له بادشاه  
 نه مدد وغوښت. خان جهان د مدد دپاره تيار وه ليکن  
 جهانگیر حکم وکړ چه خبردار له خاي ونه خوځي. د بادشاهانو  
 مقابله بادشاهان کوي. ليکن د دي خبري نتيجه بادشاه زر  
 وليده. شاه عباس داسي کرم له بهر تاو شه چه په  
 څلويښتمه ورځ يي قندهار واخست. دي نه پس د جهانگیر  
 په زمانه کېن بيا د قندهار د اخستو کوشش و نه شه.



جهانگیر خپل زوي شاهجهان ته حکم ورکړي وۀ چه منوخ  
واخله هلته لار شه خو هغه لانه رۀ ځکه چه دي ورځو کښ  
د تخت د ميراث خبري کيدي. له دي وجهي نه هغه څه چه  
تول ورونه له هندوستان نه باهر نه وتل. نو پښتلس کال  
پوري دا بهر د ايرانيانو په قبضه کښ وۀ.

اوس زۀ د هغه پښتنو د قامونو ذکر کوم چه د قندهار  
خاوشا کښ آباد وو. په دوي کښ له تولو نه لوي ټبر د  
غلزيو وۀ او دوي يو ځل بيا خپل خان څرگند کړ. له وخت  
نه هغوي شريان وو او د دوي څني خپلو په افغانستان او  
هندوستان کښ حکم کاوۀ. ليکن له ډيري مدي راسي هغوي  
د بل د لاند په طاعت منلو عادت شوي وو. او ډير کلونه د  
ډيلي د دلبار تابعدار وو خو اوس له دي تابعداري نه ي هم  
زړۀ مور شوي وۀ او چه د شاه عباس غونډ مشهور او  
زورور بلدشاه په دوي حمله وکړه نو دوي د هغه هرکلي ته  
په خوشحالي وړاند شول.

په قندهار باند چه ايرانيانو قبضه وکړه نو د کيرچاپير  
پښتنو په خوشحالي سره گټندوي خپل بادشاه ومنه. دا  
معلوميري چه دي بلدشاه په اول اول کښ د دي تابعداري  
قدر و نه کړ. شاه عباس به اکثر د لويو لويو خبرو په مخکښ  
د ورو ورو خبرو پرواه نه کوله. ځکه هغه هيڅ خيال و نه  
کړ چه د دي قامونو په شور شرخا په بادشاهي څه اثر



پروزي او هم له دي وجهي نه هغه يا د هغه صوبيدار  
 په پښتو باند بي خاي ظلمونه وکړل چه دوي هغه و نه  
 زغلي شول. او ديري کلي ي وکړي خوڅه اثر ي و نه  
 کړ. آخر هغو د يوڅو سردارانو جرگه اصفهان ته وليږله  
 چه په خان بادشاه د دوي له تکليفونو نه خبر کړي. او د  
 دي اوسني حاکم د بدليدو درخواست وکړي. او دا درخواست  
 وکړي چه هم له دوي نه يو سري د دي مطلب دپاره  
 مقرر شي چه د دوي د معاملو په باب نيغ اصفهان سره  
 خبري اتري کوي شي. دي درخواست د شاه عباس  
 سترگي وغړولي او په خپلي غلطې باند خبر شه. ده دا  
 درخواست في الحال منظور کړ او له هغه وخت نه د  
 کلان تر په عهده باند يو پښتون مقرر کيدل را شروع  
 شول. چه د هغه په ذمه به د قندهار د پښتو د  
 کورنو د معاملو انتظام وه.

اوس واورې چه د قندهار د بايلو نه پس په  
 ۱۷۲۵ کښي جهانگير بيا کابل ته راغي. دا راتله ي د  
 يادولو لائق دي. اصل کښي دي د پښتو د قامونو  
 د غور تاوولو دپاره راغلي وه ځکه چه هغوي له معمول  
 نه زياتي شوکي او ماري داري راخستي وي. مگر د  
 جهانگير د ورسيدو نه وړنبي دي قامونو طاعت ومانه  
 سره د دي بيا هم جهانگير خپله اراده مانه نه کړه.



او د خپل فوڅ سره په مخکښ ته او عن د جهلم په سيند  
پورپوته چه په دي کښ د کابل يو سړي مهابت خان چه د  
بادشاهي ستن وه. د نورجهان د دښمني په وجه بادشاه نه  
ويريده جهانگير ي نظر بند کړ.

مهابت خان بادشاه څکه راغوښتي وه چه کوم کوم توره  
چه په ده لگيدلي وو د هغو جواب وکړي. ليکن دي خان سره  
د نورجهان د دښمني بڼه فکر وه. څکه ي پښخه زر معتبر  
راچپوتان خان سره راوستي وو او دا وخت ي هغوي له  
بادشاه نه چاپير ودرولي وو. د هغه دا نيت وه چه بادشاه  
کابل ته بوزي. ليکن نورجهان خپل سرداران جنگ ته تيار  
کړل او په مهابت خان ي حمله وکړه.

زورور جنگ وشه نورجهان شکست وخوړ. دي لوي  
همت او بهادري کړي وه ليکن په کوم هاتي چه دا سوره وه  
هغه د يو راچپوت له لاس داسي زخمي شه چه او تر شه.  
او د سيند نه پوري غاړه وتښتيد. ماشوم زوي چه د  
نورجهان په غير کښ وه هغه هم زخمي شه. نورجهان چه  
وليدل چه په فوڅي طاقت کار و نه شه نو هني يو بل چل  
وکر جهانگير ته ورغله.

مهابت خان اوس ابا سيند مخ ته راوړاند شه. جهانگير  
د نورجهان په مصلحت د مهابت خان خبره خوښه کړه.  
او په نورجهان د باور نه کولو پټنگتيا ي وکړه. کابل ته



رسيدو نه ورنبي يي د مهابت خان په مضره كېن دا خبره  
 بڼه كښيوله چه بادشاه اصل كېن ستا ډير احسان مني  
 چه د دعي بڼي له مرسي توب او له ټكانو دلباريانو نه د  
 خلاص كړ.

په دي مده كېن نورجهان خپل كار سهوه. كله به  
 يي بادشاهي فوځ د راجپوتو سره جنكوه او كله به يي پښتانه  
 راپارول. له ټولو نه لوي چل هني دا وكر چه رو رو يي  
 خپل ټولي داسي زيات كړ چه مهابت خان پر هډو پوه  
 نه شه. چه د دي تدبيرونه پوره شول نو دي جهانگير  
 راخلاص كړ ولي هر كله چه د مهابت خان قوت زيات وه  
 او بل د دي زوي هم د هغه په قبضه كېن وه نو ځكه  
 نورجهان ورسره روغه وكړه.

بادشاه كابل كېن ډير حصار نه شه او مخي كال ته  
 په ۲۸ اكتوبر ۱۷۲۲ كېن مړ شه.

شاهجهان ورونيو سره جنك جگړه وكړه د پلار په  
 ځاي كښياست. د ده له كښياستو نه تر دوه و كالو پوري  
 د كابل او د غزني حال معلوم نه دي په دي مده كېن  
 بي د عزونو له څه شور شر نه بل څه خبره نه ده پيښه  
 شوي. په ۱۷۳۳ كېن د شاه عباس نه پس شاه صفي  
 د ايران بادشاه شه. ده په رعيت باند ظلم راواخست.  
 ده كېن د ورنبي بادشاه په شان قابليتوت نه وه. شاهجهان



څکه د قندهار د اختو دپاره فوځ راولپړه - دا وخت د قندهار حکومت د پو قابل سردار عليهردان په لاس کښ وۀ - دي د شاه عباس ډير معتبر جرنيل وۀ او هميشه د بادشاه پوځ رازدار وۀ - عليهردان خان ډير دولت مند سړي وۀ او شاه صفي د دۀ دولت ته پښخيدۀ - دۀ عليهردان دلبار ته راوغوښت ليکن چه دي نه ورنښي دغه سي بادشاه ډير اميران راغوښتي او مرۀ کړي وۀ څکه علي مردان خان د بادشاه دلبار ته لانه رۀ - او شاهجهان سره ئي خبري استري وکړي او قندهار ئي مغل بادشاه ته ورکړ - پخپله د ډيلي دلبار ته لاړ - هلته د دۀ ډير عزت وشۀ او بادشاه په هغه فوځ جرنيل کړ چه د بدخشان د واپس اختو او د بلخ د فتح کولو دپاره وۀ -

ما اول ليکلي ډي چه د مرزا سليمان او د هغه د نښي د مخالفت په وجه ازبکيانو چه د بلخ مالکان وۀ په بدخشان قبضه کړي وۀ او تر اوس پوري دوي سره وۀ - د دوي په مقابله باند عليهردان خان لاړ - دي د هندوکش په لړ بدخشان ته ورسيد - ازبک نن پرون په کورنو جگړو کښ اخته وۀ - څکه هغوي د عليهردان خان مقابله وۀ نه کړه او د شهر دروازي ئي پوري کړي بڼه په بڼه کښينا ستل - عليهردان لا په داسي لوي څاي باند قبضه نه وۀ کړي چه هغه ئي د درو سره خپل صدر مقام کړي وي چه يودم د ژمي موسم



شروع شه په ناعلاجي کابل ته راواپس شه او حشه  
 فوځ ي په بنهر کښ پرېښو پخپله ډيلي ته لاړ.  
 مخي کال په ۱۲۷۵ لېږديز کال په شاه عليهردان خان د لبار کښ  
 وساته او د ده په ځاي د کويي د راجه مکند سکه ورور  
 جکت سکه ي د بدخشان د اختو دپاره وليږه. جکت سکه سره  
 د خوارسو زرو راجپوتو نه علاوه هغه فوځ هم وه چه  
 عليهردان کابل کښ پرېښي وه.  
 ليکن په دي ورځو کښ ازبکيانو کويي جگونه پرېښي  
 وو. چه جکت سکه بدخشان ته ننوت نو مخي ته ورته داسي  
 مضبوط دښمن راغي چه د راجپوتو بهادر سپاهيانو واپس  
 نه کړي شه ځکه هغه له بادشاه نه د کومک درخواست وکړ  
 بادشاه في الحال يو فوځ د عليهردان د لاند وروان کړ. دي  
 فوځ سره د بادشاه د بتولو نه کشر زوي شاه مراد هم وه.  
 فوځ گته وکړه. په بدخشان باند قبضه وشوه او بلخ او افغاني  
 ترکستان طاعت ومانه. دا دواړه صوبي د هندوستان بادشاهي  
 سره وکنډلي شوي او مرزا مراد د دي واپسراي مقرر  
 شه.

مرزا مراد لا په خپل ځاي مضبوط شوي نه وه چه هغه  
 خطر راپيدا شه کوم چه د همايون په بلخ باند له قبضي نه  
 منع شوي وه. ازبک له سهرقند او بخارا نه ووتل او ماري  
 داري ي شروع کړي. مراد چه عياش او ميدان خسته وه



او د عليهردان په بڼينه يې عمل نه کاوه بي تپوس يې سبلخ  
 پرېښو او راغي. شاهجهان في الحال د ده په ځاي خپل دريم  
 او له بتولو نه زيات چالاک زوي اورنگ زيب مقرر کړ او  
 بيا پخپله هم د هغه د مدد دپاره کابل ته را روان شه. د  
 اورنگ زيب بدخشان ته رارسيدو سره مغلو په ازبکو فتح  
 يامونده ليکن د ازبکو شير زيات وه او په پسي مدد ورته  
 رارسيدو نو نتيجه يې دا وخته چه گمته دوي پخپله هم په  
 بلخ کښ سر په سوري کړ.

آخز دا جگړه داسي خلاصه شوه چه د بادشاه او د  
 ازبکو د سردار نذر محمد په منځ کښ په دي خبره روعنه  
 وشوه. چه بدخشان ازبکو ته پرېږدي او له هند وکش نه  
 دي خوا راشي. اگرکه دا ځايونه اورنگ زيب په آسانه ازبکو  
 ته پرېښول ليکن د هند وکش په درو چه تيريدو نو د ده  
 ډير نقصان وشه.

په نومبر ۱۶۴۷ کښ چه دي په دره تيريدو نو د  
 هزاره قوم داري پر راپاڅيدې. هغه د ده د فوځ تباه کولو  
 دپاره نه وي راغلي بلکه لوتلو شوکولو ته راغلي وي. واورو  
 يچني سختي لاري او بيا د يو ناخبر دښمن حملو فوځ ته  
 ډير نقصان ورساوه. اورنگ زيب او پوځو نور سواره خو له خيبر  
 کابل ته راورسيدل ليکن د باقي سپاهيانو واره واره بتولي په  
 داسي حال کابل ته راغلل چه نه ورسره آسونه وو نه سامان



او نه وسله.

په دې زمانه کېنې يواځې دا غم د مغلو په سر نه وه راغلي  
 په ۱۷۳۱م کېن د ايران بادشاه شاه صفي مر شه د ده په  
 خاي د ده د دولسو کالو دويم زوي شاه عباس ثاني په  
 تخت کېنياست. دا شهزاده اگرکه بيا ورستو شراپي شه خو په  
 خواتي کېن د ساهو خو پونو نه خلې نه وه له ډيري مدي  
 راسي د ده په زړه کېن دا ارمان وه چه قندهار له مغلو  
 نه واپس واخلم. د دې مطلب د پوره کولو دپاره ډير په احتيا  
 کار وشه. ټول تيارې پت وشه. ټول خرڅونه نقد ورکړي  
 شول او په دې خيال چه هسي نه قلابنديانو ته کومک  
 راوړسي او قلابندي اوږده شي د حلي کولو دپاره داسي  
 وقت مقرر شه چه د هندوستان او قندهار تر مينځ  
 لار په واورو بنده وي. د دې تجويز په ټکي ټکي عمل  
 وشه. شاه عباس ثاني د دسبر ۱۷۳۴م په اولو ورځو کېن  
 قندهار ته مخامخ راغي ودرېد. قلابندي لسو ورځو پوري وه  
 لا قلابندي شروع شوي نه وه چه شاهجهان په اورنگ زيب  
 ډير تاکيد وکړ چه في الحال له لاهور نه قندهار ته لار شه  
 اوس مغلو ته معلومه شوه چه د ايران بادشاه د حلي دپاره  
 دا وخت صحيح کړي وه دې کېن څه چل وه. اورنگ زيب  
 ته لار بنده وه بيا هم لاهور و لي فوځ ته ي د دوسره  
 خوارې پيښه شوه چه تربت شه او چه اورنگ زيب



قندهار ته ورسيد نو معلومه شوه چه قندهار د ايرانيانو په  
قبضه كېن راغلي دي - او د هغه د سترې ستومانه فوڅ دپاره  
بي له دي نه بل علاج نشته چه واپس لار شي او بيا بل  
وخت ته وگوري -

دا موقعه مخي كال له پيښه شوه - د ايران بادشاه په قندهار  
كېن لږ غونډ فوڅ پرېښو او پخپله ټول فوڅ سره ايران ته  
لار - په صفي ۱۷۴۹ كېن اورنگ زيب ډير فوڅ او د جنك  
دروند سامان راواخست په قندهار راوخوت - هركله چه پخپله  
يو قابل او تكړه جنرل وه په دي كار كېن ئي خپل ټول قابلتوب  
ښكاره كړ - د هغه وخت سره د جنك ټول چلونه هغه وكړل -  
چه قلابندي ئي په ښه شان محكه كړه نو قلاته ئي سرنگ  
شروع كړ - كله به ئي سرنگ ويسته او كله به ئي په قلابنديانو  
حمله كوله - څه مدي پوري دا حال وه - آخر د عباس ثاني كوك  
قلابنديانو ته راوړسيد - ليكن د اورنگ زيب په تكړه توب كېن څه  
فرق رانه ئي او د فوڅ يوكه دسته ئي د دښمن مقابلي دپاره د يو  
لايق افسر د لاند وليږله - ايرانيان واپس شول ليكن هغو په  
درو كېن په يوداسي ځاي قبضه وكړه چه د هغه ځاي نه د  
اورنگ زيب د فوڅ كابل سره تله راتله پند شو - اورنگ زيب كېن  
دومره قوت نه وه چه سره د دي بدش قلابندي هم وساتي  
او دښمن سره هم وجنگيږي - په ناچارئ راواپس شه او په  
ستمبر كېن هغه قلابندي پرېښوه كابل ته راغي -



ليکن د قندهار خيال د ده هغه له زړه نه لانه زړه - دري  
 کال پس يې يو بل فوځ راواخست راغي چه له ورسې نه زيات  
 سامان ورسره وه ليکن د دي لام نتيجه هم ماتي شوه -  
 دي نه پس اورنگ زيب دکن ته وليږلي شه او د ده مشر  
 ورور داراشکوه چه يو بهادر سپاهي وه او تعليم يافته شهزاده وه -  
 او په سخاوت کس د خپلي زماني حاتم وه - په خپل خواهش باند  
 په دي کار مقرر شه - هغه يو داسي فوځ په دي لام باند راوست  
 چه د تير شوو لامونو د فوځ نه زيات په وسله دک او په سامان  
 پوره وه - هغه د کتبي بتول چلونه وکړل - وليي چه د ده په فوځ  
 کس يو خو پورپين په توپو چلولو باند مقرر وو - ليکن سره د دي چه  
 هنرمندي او بهادري د داراشکوه تدبيرونه پوره کړل ، سره د دي  
 چه هغه د بهادري او سپاهي توب يو نظير قايم کړ او سره د دي  
 چه هغه حملي په حملي وکړي او آخر د قلا په سر هم وخت خو  
 قندهار لاس ته ورنه رغي - د قلابنديانو قوت دوي سره برابر وه او  
 قسمت يې پر زورور وه - چه د داراشکوه د فوځ تکړه خوانان سره  
 شول نو په ناچارتي يې قلابندي پرېنوه - ليکن تش په دي خبره  
 د ده بدبختي خلاصه نه شوه - بلکه چه دي کابل ته واپس شه  
 نو ايرانيان د ده فوځ پسي ولگيدل او غلزيانو يې ميهنه او  
 ميسره راکړه کړه - د داراشکوه د نقصان څه اندازه نه لکي - چه  
 دي زړه ماتي کابل ته ورسيد نو يو لړ شان مات کړ فوځ  
 ورسره وه او قندهار هميشه دپاره د مغولو له لاس نه وتي وه -



شاه عباس ثاني چه د خپلو گټو په مضبوطولو يي ملا  
 تزي وه د مغلو په شکست نور هم مضبوط شه. هغه د غلزيو  
 او ابداليو سردارانو ته انعامونه او اکرامونه ورکړل د پښتنو  
 قامونه يي په خپله دده کړل. په دي چلونو د کير چاپير علاقه هم  
 د ايرانيانو په قبضه کښ پاتي شوه. شاه عباس ثاني چه په  
 ۱۶۶۶ کښ مر شه نو شاه سليمان د ده په کډي باند  
 کښيښاست. او نولس کال پوري يي حکم وکړ. دا بادشاه اکرکه  
 بنځولي او د کمزوري طبيعت خاوند وه ليکن د ده په زمانه  
 کښ پښتنو هېڅ شور شر و نه کړ. ده پښتانه خپل رعيت  
 کنړه. د مړيو په شان سلوک يي ورسره نه کاوه او د دي دا  
 اثر وشه چه د قندهار د اختونه د شاه سليمان تر مرگ  
 ۱۶۹۴ پوري هېڅ فساد په افغانستان کښ و نه شه.  
 ليکن د سليمان زوي سلطان حسين چه په تخت کښيښاست  
 نو حال بدل شه. دا بلوشاه ډير عياش او مطلب آشنا وه. د  
 ده د بل چا په فايده څه کار نه وه. شاه عباس او له هغه  
 نه روستو بادشاهانو چه د پښتنو تابع کولو دپاره څه څه چلونه  
 کړي وو هغه د ده په زمانه کښ د ملايانو او د خواجه  
 سراو په بي انتظايي چه د سلطان حسين په نوم يي حکم کاوه  
 برباد شول. په تيره تيره غلزي پښتانه ډير زر وران شول.  
 او د دوي زورور وراني بادشاه او د هغه نالايق وزيران داسي  
 حيران کړل چه تر ډيري مدي پوري خو په دي فکر کښ وو



چه په کوم چل غلزي لاند کړو. ديره مده پس آخر هغوي هغه کار وکړ چه کمزوري بادشاهان يي اکثر په وارخطايي کښ کوي او نتيجه يي هميش د هغو له منشاء نه مخالفه وي.

دي ورڅو کښ د جارجيا يو بهادر جرنيل گورکين خان

په ايراني فوځ کښ نوکر وه. اصل نه دي په دين کښ

عيسايي وه. اول اول کښ ده کوش کړي وه چه خپل

ملک آزاد کړي. ليکن سره د خپل قابلتوب د ايرانيانو بي شمير

فوځ ته پټنگ نه وه. دي دومره قابل وه چه سره د دي

وراني بيا هم بادشاه تش په دي شرط په خپل خدمت کښ

قبول کړ چه مسلمان شي. داسري جنکيايي او سخت طبيعت

وه. ځکه د بادشاه وزيرانو د غلزيو د سمولو دپاره دي خوښ

کړ او ده ته يي يو لوي فوځ ورکړ او د قندهار په گورنري

ي راولپوڅه.

غلزيانو بغاوت کړي نه وه خو طاعت يي پرېښي وه.

هرکله چه گورکين خان ورغي نو هغو مخالفت و نه کړ بلکه

تابعداري يي وکړه. گورکين خان قندهار يو گټلي ملک وگنړه

او قندهاريانو ته يي د مړيو په نظر وکتل. دور، زور،

نز، بنغه، امير، غريب هېڅوک هم د ده د ظلم نه لږ نه

سه.

د پښتنو تر اوس پوري هغه زمانه ياده وه چه شاه

عباس اعظم ته يي اپيل کړي وه او د گورنرانو له ظلم نه



خلاص شوي وو ځکه اوس هم هغوي د گورکين د ظلم کله  
 د ايران تر بادشاه پوري د رسولو بندوبست وکړ او خپله  
 جرگه يې اصفهان ته وليږله. ليکن د دي زماني په بادشاه  
 کښ د عباس په شان قابليت نه وه ځه مدي پوري خو  
 د پښتنو جرگي سره هډو ملاقات و نه شه او ډيره مده  
 پس چه بيا بادشاه وغوښتل نو داسي جواب يې ورکړ چه  
 که چري په بل ملک کښ د چا بادشاه د طرف نه داسي  
 جواب ورکړي شوي وي نو رعيت به په سلو کښ ۹۹ خو  
 ضرور ياغي شوي وه.

دي ورځو کښ د غلزيانو په سردارانو کښ ميرواعظ ډير  
 سر وپيټلي وه. هغه ډير پوهنده، نیک عمل، سخي او ډير  
 دولت مند او په قندهار کښ ډير مخ اوريز سردار وه. د دي  
 اثر وجه ډيره دا وه چه دي د کلاستر په عهده باند مقرر  
 وه. د جرگي په لاس چه کومه عرضي بادشاه ته تلي وه په  
 هغي د ميرواعظ هم دستخط وه او پښتنو ته يې ډيره تسلي  
 ورکړي وه. او آخر چه جرگه نامراد واپس راغله نو دوي يې  
 د بادشاه په تابعداري باند قايم ساتل. گورکين خان چه دا حال  
 وليد چه ميرواعظ پښتانه له بغاوت نه منع کوي نو په ده  
 باند يې د بادشاه د دښمني تور پوري کړل او سره د مغبرو  
 مکرو يې قيد کړ اصفهان ته يې وليږه. او چه قندهار يې  
 دغه سي صاف کړ نو ډير فوځ يې ايران ته واپس وليږه.



د ميرواعظ غونډ هڅبيار دنيادار چه اصفهان ته ورسيد نو  
 نور زړونو مليانو او مطلب آشنا خواجه سراو سره يې خواه مخواه  
 وليدل. يو طرف ته د ميرواعظ غونډ زړه ور او تکره سردار او  
 بل طرف ته هغه بادشاهي وه چه د هني جري خورغرضي خوڅولي  
 وي. او ظلم او کمزوري د خلقو زړونه بد کړي وو. د داسي  
 نزديکت چه څه نتيجه ختوڅي وي هغه بنکاره ده. گورکين خان  
 ميرواعظ دي دپاره اصفهان ته ليرلي وه چه هلته نظر بند شي  
 او که حاجت پيښ شه نو مرد کړي شي. ليکن دا ليرل په خپله  
 د گورکين خان دپاره بڼه نه شول. ميرواعظ د راتلو سره د  
 دلبار کمزورتيا صحيح کړه او خپله کينه يې پته کړه. دلباريانو کښ  
 يې خپل داسي رسوخ پيدا کړ چه هغوي د گورکين دښمنان  
 او د ده دوستان شول. ده په خان د ايران بادشاه دي خبري  
 ته تيار کړ چه د دي تحقيقات وکړي. کوم نوروڼه چه په ده  
 لگيدلي وو هغه دروغ وو. ليکن ميرواعظ داسي دم اچولي وه  
 چه که دا الزامونه رښتيا هم وي نو بيا به هم دا نتيجه وه.  
 بادشاه په جار د ده بيکناهي ومنله او په دلبار کښ د  
 ميرواعظ رسوخ يودم قايم شه.

که د ميرواعظ زړه وي نو اوس قندهار ته واپس راتلي  
 شه او د گورکين خان مقابله يې کولي شوه. ليکن د هغه  
 لري نظر لگيده او د بادشاه او د وزيرانو د طبيعتونو اندازه  
 يې کړي وه چه په دوي کښ تشه بي پرواهي نه وه بلکه



د اخستو ملکونو رعیت ته سږک هم گوري. په دلبار کښ د عزت  
 باموندو سره مرواعظ د خپل ملک د آزادولو فکر راواخست  
 د دي مطلب د پوره کولو دپاره په کښ پخپله ډير صفتونه  
 موجود وو. دولت هغه سره وه. اثر د هغه وه مرتبه او قابليتوب  
 د هغه وه. لڼده دا چه تش د بادشاه او د وزيرانو د کمزوري  
 په وجه نه بلکه د خپل قابليتوب او برکت په وجه هم دا موقع  
 په لاس ورغلي وه.

ليکن د خپل کار کولو نه ورنه نور هم هغه ډير  
 بند و بستونه وکړل. هغه د خپلو دښمنانو کمزورولو او د دوستانو  
 تکره کولو هم کوشش وکړ. د دښمنانو سرگورکين خان وه او په  
 دوستانو کښ ي له بتولو نه زيات چه کوم خلق په قابو کښ وه  
 هغه پښتانه وو. د ده ډير قابليتوب دا دواړه کارونه په ډير  
 ځاي وکړل.

په گورکين خان باند دلبار بدگمان کول څه لويه خبره نه وه.  
 مرواعظ د گورکين خان په ښکاره خو سپکه نه ويله بلکه په  
 ډير عزت به ي د ده نوم اخسته. ليکن څني ځايونو کښ به  
 ي دا د مطلب خبره ضرور له خولي نه وته چه "عجيبه خبره  
 ده چه يو سري چه ياغي پاتي شوي وي هغه د جارحيا،  
 کرمان او قندهار غونډ ملکونو مالک جوړ شوي وي" کله  
 کله به ي دا هم ويل چه "څاشک دي چه کوم سري چه  
 ورنه عيسايي پاتي شوي وي هغه څنگه رښتني مسلمان



کيدې شي. چه کله به يې د گورکين خان د قابلتوب صفت  
 کاوه. نو هغه وخت به يې هم په کيس رايادول چه هغه خپل  
 طاقت او قابلتوب د بادشاه مخالف استعمال کړي وه. او دا به  
 يې ورسره ويل چه د هغه په قابو کيس من پرون له هغه  
 زماني نه زياتي وسيلي شته. لنهه دا چه دعسي د صفت په  
 پرده کيس به يې د گورکين قدر او عزت کماوه.

د ده دي خبرو رو رو د بادشاه په زړه کيس پوره  
 تاثير وکړ او آخر د هغه هم خيال پيدا شه چه د گورکين  
 حوصله او قوت ډير زيات شوي دي او ده ميرواعظ تش دي  
 دپاره قندهار نه ويستلي دي چه خا برخلاف چا سره رازبان  
 کولو دپاره هغه ته ملک وزگار شي.

ميرواعظ چه وليدل چه په بادشاه او د هغه په  
 دباريانو خا جلدو وچلید نو في الحال د هغه چلونو پوره کولو  
 ته تيار شه چه کوم يې د پښتنو د جوش اوچتولو دپاره په  
 فکر کيس راوستي وو. اگرکه ورني هم د ده اثر او ديد به  
 وه ليکن په بغاوت کيس کړي او مضبوطيا د پيدا کولو دپاره  
 دا ضروري وو چه د ميرواعظ د دبدبي نه علاوه يو بل  
 شي هم وي چه هغه پښتانه ياغي کيدو ته تيار کړي. دا  
 شي د مذهب جوش وه. د ميرواعظ خيال وه چه که  
 د پښتنو په مغزو کيس دا خبره کسينولي شي چه د ايران  
 بادشاهي له مذهب نه مخالفه ده نو دوي به ټول خا په



قابو کښ راشي. دي مطلب دپاره اوس ده بند و بست شروع  
کړ.

دا کار ظاهر کښ اگر که مشکل بنکاريدۀ. ليکن اصل کښ  
دومره مشکل نه وه. ايرانيان پاڅه شيعه او پښتانه پاڅه ستیان  
وو. لکه چه له دي وجهي نه کوم وخت چه ايرانيان قندهار  
باند قبضي کولو دپاره راغلي وو نو پښتنو ورباند دا شرطونه  
ايښي وو چه څووزر په مذهب کښ به دخل نه کوي. اگر که  
د شاه حین تر زماني پوري ايرانيان په دي شرط ولاړ وو.  
ليکن د سيناو هميشه شيعه بادشاهان خوښ نه وو او دا کرکه  
چه د پښتنو په طبيعت کښ پرته وه مير و اعظا زياته کره لکه  
چه مخکښ به معلومه شي.

هرکله چه د ده يقين راغی چه د بادشاه او د ده د  
وزيرانو په زړونو کښ په گوډگڼ باندي ېدکمي داسي کښناسته  
چه د هغی لري کيدل گران دي. نو مير و اعظا د حج کولو اجازت  
وعوضت. د داسي نیک کار دپاره في الحال اجازت ورکړي شه.  
کتاب لوستونکو به نتيجه وښيي وي چه مير و اعظا حقه د  
مذهبي عقيدې په وجه مکي معظي ته نه وه تلي. هغه  
دي دپاره تلي وه چه د هغه څاي د فقيهانو خيالات د خپلو  
مذهبي خيالاتو سره موافق کړي. او بيا مديني منوري ته  
لاړ او تحقيق ي وکړ چه د دي دواړو څايونو د عالمانو خيالات يو  
دي که نه دي. چه يقين ي راغی چه د دي دواړو پاکو



خاپونو عالمان پر خيال لري نو له هغو نه يې د يو څو مسئلو  
فتوي واخسته او اصفهان ته راغې.

د کومو مسئلو فتوي د اخستو دپاره چه ميرواعظ دومره  
لري تلې وۀ د هغو اندازۀ د دي دوه ژ زورورو مسئلو نه  
کيري.

ورني مسئله دا وۀ چه اي هغه مسلمانانو ته چه د  
دين کارونو پوره کولو کيس بيوسه او ناچاره وي د توري په  
نور خان آزادول روا دي؟

بله مسئله دا وۀ چه که د يو څو قامونو سرداران د سړو  
کافر بادشاه په لاس نيوه باند ناچار شي. او د لاس نيوي  
شرط هغه بادشاه مات کړي نو د قامونو بتول سړي دغه  
لاس نيوه ماتولي شي؟

د دي دواړو خبرو جواب دا وۀ. "بیشک"

ميرواعظ چه دا فتوي واخسته او واپس راغې نو بتولي  
معاملي يې هغسي وليدي چه پريني يې وي. د ده دا شوق  
وۀ چه في الحال قندهار ته لاړ شي او هغه انتظام چه پکار دي  
پخپله يې وکړي ليکن بيا يې فکر وکړ چه څا په تلو باند سبه  
ضرور شبه وشي. پريوده چه په کمورکين خان دا بدگمان حد  
ته ورسې. لنډه دا چه هغه د ايران د بادشاه  
په دلبار کيس وۀ. اگرکه د بادشاه وزيرانو سره يې ديره راشه  
درشه وۀ ليکن په ملکي معاملو کيس يې خبري نه خو بتولي.



اصل کښ خو چه لکه نن پرون به يې په ملکي معاملو عنور  
کړي وي داسي به يې چري نه وي کړي- خو هسي يې دوئي  
په خان نه پوهول- قسمت راوسته يوه بنه موقعه ورته لاس  
ته ورغله.

لکه چه نن پرون (۹-۸-۷) د روسي انجنتانو سازشونو  
يورپ او ايشيا گډوډ کړي دي- دغسي کومي موقعي ته چه  
مير واعظ ناست و هغه د يو روسي سفير په برکت د هغه  
نصيب شوه.

دي ورڅو کښ داسي خبره پيښه شوه چه د کيان يو  
ارمني عيسايي اسرائيل ادراي د زار روس پيتر اعظم خدمتونه  
دیر کړي وو نو د هغې په عوض کښ يې د اصفهان سفارت  
واخست- دي سفير ته او د ده ملگرو ته د بادشاه له طرف  
نه دیر حقونه ورکړي شوي وو- خاص د څه ورو رادرو محصول  
خو ورته بالکل معاف و ه- حشکه د روانيدو نه وړشي دومره  
ملگري ورسره پيدا شول چه د هغو شمير تر څو سوو پوري  
ورسید-

د دي بي قاعدي سفيري خبر د مير واعظ د راتلو نه  
څو ورځي پس اصفهان ته راوړسید- خبر وگرزید چپه  
اسرائيل ادراي خان د پخوانو آرمينيا بادشاهانو د نسل نه  
شميري او د هغه سره چه دا لښکر دي ضرور د لوت په نيت  
راغلي دي.



په داسې نازک وخت کېن د بادشاه بي زړه او نامردو  
 وزيرانو ميرواعظا ته مخ واړوه چه څنگه کار پکار دي؟ ميرواعظا  
 خو تش اشارت غوښته و ئي و دي کېن هېڅ شک نشته چه  
 دا ډير نازک وخت دي که زار په روعه صلاح سفارت راليري  
 نو ارمني به ئي ته راليره. د پو داسې ارمني له راليريو نه چه  
 د هغه هم مذهب او د آرمينيا له پخواني بادشاهي تېر نه دي.  
 بي له دي نه نور هېڅ مطلب نشته چه په دي بادشاهي کېن د  
 بغاوت اور پوري کړي. ليکن مونږ ته پکار دي چه جارچيا  
 په خپل قابو کېن کړو. په داسې حال کېن که روس آرمينيا  
 ته مدد هم ورکړي نو هغه هېڅ نه شي کوي. د دي هم ډيري  
 ورځي نه دي شوي چه جارچيا د گورکين خان د لاند سر  
 اوچت کړي وه. دا هم مونږ ته معلومه ده چه د گورکين خان  
 د تره زوي د زار روس په دلبار کېن يوه ستن ده. نو  
 مونږ څنگه په دي خبره يقين وکړو چه څه وخت دا سفير سره  
 د خپل فوځ ايران ته راتوزي نو گورکين خان چه په يوه زمانه  
 کېن عيسايي وه او اوس هم د جارچيا پخواني شاهي خاندان د  
 نسل په وجه پت پت عيسايي دي د ده مدد به و ته کړي. او  
 قندهار به څونږ مخالف و ته پاروي.

دا خبري او نور داسې دليلونه نظرونه چه د خلقو په  
 خبرو مضبوط شو په بادشاه او دلباريانو باند بي تاثيره پاتي نه  
 شوي. خير. بادشاه اسرائيل ادراي او د ده مکرو ته تر اصفهان



پوري د راتلو اجازت ورکړ. ليکن د گورکين خان په باب چه څه  
شکونه وو هغه د ده په زړه کښ ناست وو. دي خو بادشاه  
معزول نه کړ ځکه چه وپريده چه هسي نه گورکين خا حکم و نه  
مني. ليکن هغه داسي حکونه جاري کړل چه د هغه د متابل  
مصالحتي تجویزونو سره موافق وو. هغه ميرواعظ د کلانتر په  
عهدا بيا په ځاي کړ چه في الحال څه او د گورکين کارونه نظر  
لاند ساته. او که موقعه پيښه شوه نو د هغه ځاي هم واخله  
دي کښ هېڅ شک نشته چه گورکين خان د بادشاه د  
مخالفت څه نيت نه وه کړي او د قندهار په حکومت کښ چه  
هغه هرڅه کړي وو د بادشاه په حکم ئي کړي وو. هغه سختي  
ځکه راحستي وه چه په ايراني دبار کښ دعسي کار خوښيدي شه  
پس هغه چه دا وليدل چه ما کوم سري دي دپاره قيد کړي  
اصفهان ته م ليري ئي وه چه دي سپک او خوار شي د هغه  
دومره قدر وشه. نو حفاکان ئي اندازي نه زيات شه. ليکن اوس  
هغه څه کوي شول. د هغه فوځ ډير کم شوي وه او دا ورته  
مناسب بنکاره نه شوه چه تش د وهلو خوړلو دپاره بغاوت وکړي  
ځکه ئي په ظاهره د ميرواعظ دارمدار وکړ او په خپله عهده  
ئې کښيښوه.

ليکن په دي خبره چه کوم درد هغه ته رسيد ئي وه په  
هغې پټ په زړه کښ لکه د مار تاويدا. آخر د ده خفاکان ده نه  
عقل بوت او پوځ نيت ئي وکړ چه ميرواعظ ته وښيم چه زه ستا



افسر يېم او زه ماته دير سخت تكليف دررسوي شم.

د ميرواعظ يوه لور وه چه د هني بنايست په ټول جهان كښ مشهور وه. چه د اصفهان نه راغې نو كورگين ميرواعظ ته خبر وليږه چه دا چني ما كره راوليږه. د دي خبرو نه دا ښه معلوميد كه چه هغه دا چني بيگم كوله نه بلكه د پوي خدمتگاري يا د وينځي په شان د ساتلو نيت ي ورته كړې وه. ميرواعظ ته ډيره مشكله پيښه شوه هغه پوهيد ه چه كورگين به ماته په دي خبره كښ مهلت رانه كړي ځكه په غصه كيدل عبث دي ولي بيا ي هم يو چل وكړ د يو څو قامونو سرداران ي په دي خبره خبر كړل او له هغو نه ي مدد او مصلحت وغوښت. هغوي د ده په خيمه كښ راټول شول او د هغو له خبرو نه معلومه شوه چه په دي خبره په هغو هغه اثر وشه كوم چه په ده شوي وه. يعني كورگين ته خونړيو تر شول. ميرواعظ چه دا حال وليد نو هغو ته ي و و چه ټول كار ما ته حواله كړي او كورني چه هركله زه اشارت وكړم نو تاسو ټول جنك او مرگ ته تيار شئ.

د ميرواعظ چه د خپلو وطنيانو په مدد باند يقين راغي نو هغه په ظاهره د كورگين خبره منظور كړه او د خپل كور پوي بلي بنايسته چني ته ي سر سټه وكړل ورو ي ليرله دي چني هم و ويل چه زه د ميرواعظ لور يم. په دي خبره كورگين نرم شه او هغه ميرواعظ خپل د چوپي يار كړ.

په دي كښ ميرواعظ خپل كار كاوه. په بغاوت پورته كولو



کښن يو خرڅج پروت وۀ. چه گورکين خه وخت ايراني فوڅ لري کاوۀ  
 نو د جارجيا سپاهيان ي ساپلي دُو او د هغه د محل او د هغه خوگي  
 به هغو کوله دا خلق لري کول ضروري دُو دي دپاره ميرواعظ يو عجيبه  
 چل وکړ.

د پښين په کنده کښن چه له بتولو نه زورور قام تارنن آباد  
 وۀ لو اوس هم شته دي او هرکله چه دا قام له قندهار نه بنايته  
 ښۀ لري وۀ څکه ميرواعظ د دي سرداران ولسول چه د  
 قندهار گورنر ته ماليه ه ورکوي. گورکين خان يو داسي سړي  
 وۀ چه يو منت دپاره ي هم په خپل رعيت کښن د ياغي توب  
 خبره نه شوۀ اوريدې. لکه دي سردارانو ماليي نه انکار وکړ نو  
 ده د هغو غوږ تاوولو دپاره پوڅ نيت وکړ او چه نور فوڅ هغه  
 سره وۀ نه نو څکه ي د جارجيا فوڅ هلته وليږۀ.

ميرواعظ په دي مده کښن د غلزيو هغه سردارانو سره  
 وليدل چه د هغو دي سردار وۀ او انتظام ي وکړ چه هغوي  
 قندهار نه يو دوه ميل لري راشي ودريري او اشارت ته گوري  
 هرکله چه ده وليدل چه جارجيا فوڅ دي څاي نه ډير لري لار نو  
 في الحال گورکين خان ته ورغې او د تاربانو په ياغي توب ي خفگان  
 او د جارجين د فوڅ په ليرلو ي خوشحالي ظاهره کړۀ او چه په  
 دي خبرو ي د گورکين زړه ته څان تردي کړ نو ورته ي دُو  
 چه ما ستا دپاره خپل کور کښن ميلستيا کړي ده که ته مهرباني  
 وکړي او څما دا اوبه چلم منظور کړي نو ښه به وي او بل زۀ د



خپل قام يو دوه سرداران چه ورنښي يې چري نوکري ته ده  
 کري ستا په خدمت کېن د پيش کولو شوق لرم.  
 دي ميلستيا دپاره يې داسي ورځ مقرر کري وه چه دا يې  
 ښه يقين خاص شوي وه چه اوس به جارچين فوځ له ښهر نه  
 ډير لري تلې وي او د ښهر په لارو باند به د پښتنو څوکي  
 ناستي وي. د قندهار مورنر د مير واعظ په ټکي باند شکرک  
 نه وه. هغه في الحال د يو څو دوستانو او لږو غونډ ملگرو سره د  
 مير واعظ ځاي ته لار. دا ځاي له ښهر نه لږ باهرو وه. د ده پوره  
 عزت وشه او په ميلستيا کېن ډير زورور اسباب لکيدلي وه. په  
 خان مير واعظ څو د کورکين او د خاصو دوستانو په خاطر مدار کېن  
 لکيا وه او د ده ملگرو د کورکين د ملگرو مدار کاوه. هر يو ډير  
 ډير شراب په ميلنو وڅښول. په ډيرو شرابو ميلانه داسي  
 سرگومه پريوتل چه له دنيا نه خبر نه وو. د مير واعظ په  
 اشارت هر يو اوډه د سترگورپ کېن هم هغلته چه کوم ځاي  
 اوډه وه د توري نه تير شه (سلسله)  
 يو هم تر بل نه شه هم په دي قتل پوري د قندهار  
 قسمت نښتي وه. ليکن لا يو څو جارچين د ښهر په برجوسو  
 باند د څوکي په طور مقرر وو. بي د دوي له لري کولو نه د  
 ښهر لاس ته راتله گران وو. ليکن مير واعظ ټول تدبيرونه  
 اول جوړ کړي وو. چه د ټولو ميلنو سرونه پرېکړي شول نو  
 هغه د کورکين کپري او وسله کوزه کره پخپله يې واغوسته او د نورو



سردارانو جامي ي خپلو سردارانو ته واغوستولي - او پښتنو  
 ته ي هغه جامي واغوستولي کوي چه د گورکين د ملگرو  
 وي - او بيا ماښام په خره کښ د گورکين په دډل ډال باند  
 ښهر ته راروان شه - د جارجيانو د گارد هم په دوي باند  
 څه شک رانه غني - ليکن ښهر ته ننوتو سره في الحال ي د  
 دروازو په څوکو باند راباند کړل او ټکري ټکري ي کړي  
 او هغه پښتنو ته چه په خپله جامه کښ باهر ولاړ وو د دننه  
 راتلو اجازت ورکړي شه - په کير شوي فوځ کښ چه کوم  
 سړي بچ شوي وو هغه ي په آسانه ونيول - يرواعضا هم  
 هغه وخت حکم جاري کړ د ښهر خلقو ته ي واوروه چه  
 ستاسو قانونه او مالونه به په دي شرط سلامت پاتي شي  
 چه د ښهر د قلا دروازي بندي کړي او ايرانيان دننه  
 پرې نه بډي - چه خلقو دا شرط منظور کړ نو هغه هم د  
 گورکين باقي ملگري في الحال پرنيول -

ورني چرته ما ليکلي دي چه يرواعضا اصفهان  
 ته ورسيد او د لنډ نيتو او بدي خورو دلباريانو  
 حال ي وليد نو د خپل ملک د ازادولو طمع ي پيدا  
 شوه - او دغلته ما د پښتنو هغه عامه لار او طريقه  
 هم ښودلي ده چه په کوي باند يرواعظ د خپلو  
 مرادونو تر سره کولو کښ ښاد شه -

قندهارچه ډير کال راسي به کله د مغلو او کله د



ايرانيانو په قبضه كېښ وۀ اوس هغه يو قوي او پښتون ځاي  
شه -

## اوم باب

### د غلزو بادشاهي

د دي مراد تر سر كيدو په دويمه ورځ ميرواعظ د  
قندهار خلق راغونډ كړل او يو تقرير ي وكر. هغه و و چه  
زه په خپل ايمان و ايم چه څا مطلب ستاسو آزادول وو. او  
آزادي يو داسي بي بها شي دي چه دي دپاره دا سازشونه  
او جنكونه روا وو. گورگين خان د ايران ژورزن او بيشل  
سپاهي د منيچ ووت. اوس قندهار ته چه د دي طاقتور  
مغل ي هميشه په بهادري سره مقابله كړي ده د هغو خوځونو  
درستو كول څه گران نه دي چه د اصفهان د هجرگانو په  
كان كښ دي. آخر هغه خپل تقرير په داسي الفاظو باند  
خلاص كړ چه د وطن د يو ځواكوري د خولي سره مناسب او  
د آزادو ځوانمردانو د اوريدو لايق وو. هغه دا و و چه كه  
چري په تاسو كښ داسي څوك وي چه هغه د دي آزادي په  
مزو باند چه تاسو ته له آسهان نه راغلي ده زړه ورتيا نه شي  
كولي يعني په دي آزادي باند خوشحال نه وي نو هغه د په



ډکه خوله د وایي هینوک به ورباند څه غرض و نه کړي. هغه  
 بیشکه د دي خوشحال ریاست له پولي نه باهر چرته د نوي ظالم  
 بادشاه په تکل تلي شي؛ پولي جمعي ورسره خواخوږي وکړه. هر يو  
 د دي خپلي نوي آزادي حفاظت ته تزي ناست وه. مير واعظ بيا د  
 قام مشران راجع کړل او هغو ته يې وتوله تيره شوي قصه وکړه.  
 وتولو په يوه خوله او پوزره انتظام ده ته وسپاره او د ده په هر يو  
 داسي کار کبس مدد کولو ته تيار شول چه دي يې د عامي آزادي  
 او د ملک د حفاظت دپاره کوي. چه ده ته پوره اختيار په لاس  
 ورغی نو ده خپل کار ډير په هوبنيارتيا او تندې سره شروع کړ  
 ده پولي وسلي چه څومره ورسره وي وويشلي او کارگران يې په  
 نورو وسلو جوړولو باند نکيا کړل. بيا يې په تلوار دارو سيکه جوړول  
 شروع کړل او د قلاگانو ديوالونه يې مرمت کړل. توپخانه يې سبه  
 په قاعده کړه او ورسره ورسره يې د غرونو د قامونو سردارانو ته  
 سړي وليږل چه مير واعظ ته خلای فتح وکړه تاسو زر ده سره  
 ملگري شئ.

لیکن د ده د جنګي قابليت امتحان بيوخت په سر راغی. د  
 گورکین خان د قتل په ظورمه ورځ سحر سنتریانو د ديوالونو د سر  
 نه يوه لويه رساله لري وليده چه دي خوا راتله. دا گرجيان و و چه  
 د تارین قام له مقدي نه واپس راتلل. دوي تش په شپير شپير  
 سوه و و لیکن بنه په قوت پوه ځوانان و و چه ډير جنکونه يې ليدلي  
 و و او ډيرو جنکونو تر نه اوسپنه جوړه کړي وه. دوي د قندهار



د معاملي نه خبر نه وه. مېرواعظ ورته همرا خبر نه کاوه چه دوي د  
توپک د گذار په اندازه نژدي راغلل. بيا يې پر باند خپلي گولي ورنښکي  
کړي او په خان د پنځوسو زرو سورو سره د هغو د تينستي مخي وهلو  
دپاره روان شه. يا خودي پخپله د جنک داسي مړي نه وه لکه چه د  
بادشاهي په کارونو کبس وه يا يې ځوانان په قوت پوه نه وو ولي چه  
دي شپږو سوؤ سورو په پنځوسو زرو سورو باند حمله وکړه او لار  
يې په کبس وويسته د کرشک هغه خوا دري ته ورسيدل. مېرواعظ څو  
ورځي هغو پسي لار او دير نقصان يې ورته ورساوه. آخر د درو حفاظت  
يې وکړ او واپس راغی.

زه اوس دي دلته پرېږدم او دا خبره ليکم چه د شاه حسين په  
دلبار باند د ده د دي کار څه تاثير وشه هغه واپس شوو کرجيانو د  
قندهار خبر ايران ته ورساوه. د اصفهان په دلبار کبس چه کوم تاثير  
و شه د هغې اندازه دي نه لکيدې شي چه دي خبري ته هغو هډو پاپا  
و نه کر چه پښتانه د آزادي ليواله وو. هغو وو چه تاريخي واقعي لکه چه  
بيا بيا پېښيرې او لکه چه قندهار ورنښي له ايران نه ياغي شوي وه او  
مغل يې رابللي وو دغسي بيا که په هغه حمله وشي نو هسي به وشي  
نو هغو په ځاي د دي چه د بغاوت دفع کولو دپاره يو فوځ يې راليرلي وي  
يو جاني خان نوم سفير يې راوليرده چه د مېرواعظ په دي خبره بلور راولي  
چه د گورکين خان قتل به ورته ومجنبي شي که چري هغه د ايرانيانو يو  
فوځ د قندهار په قلا کبس پرېږدي. او سره د دي يې د جنک تيارې هم  
وکر. ځکه که چري سفير نامراد واپس شي نو بيا به جنک شروع شي.